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Oszczędzać.
Wciąż pisze się u nas i mówi o wzrastającej drożyżnie. Wszyscy starają się ivv- 

naleźć jakiś niezawodny sposób zwalczania lego potwora, który zagraża bezpieczeństwu 
naszego życia gospodarczego. Zdaje się jednak, że zbyt wiele wymagamy od naszego 
rządu, ale nie od nas samych.

Skoro człowiek zachoruje, to każdy lekarz po skonstantowaniu choroby prze- 
dewszytkiem zaleca djetę. Bez tego nie można przystąpić do radykalnego leczenia. 
Tal: samo i obecnie leczenie naszej choroby trzeba zacząć od djety. Inaczej mówiąc 
trzeba mniej konsumować.

Większość naszego społeczeństwa sądzi, że skoro został podpisany pokój z naszym 
ostatniem wrogiem zewnętrznym, to już należy uważać, że czasy wojenne minęły, że po
wrócił normalny dobrobyt i że każdy ma prawo do zaspakajania swych potrzeb tak 
jak w czasach przedwojennych. I w tern jest wielki błąd. Zamiast wroga zewnętrznego, 
mamy innego wewnętrznego, który jest w stanie zrobić nam większą krzywdę niż tamten.

I tak jak w czasach inwazji zdobyliśmy się na wielki wspólny wysiłek iv celu obro
ny granic, tak i dzisiaj musimy się zdobyć na wielki wysiłek oszczędności. Bez udzia- 
tu całego społeczeństwa nawet najlepszy rząd nie jest w stanie zaradzić złemu. 
Ani zakazu wywozu, ani kary na spekulantów nie odniosą pożądanego skutku, skoro 
samo społeczeństwo nie ograniczy się w wydatkach. Tylko tą drogą możemy przyśpie
szyć powrót normalnych warunków.
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U Nasz obrót handlowy z zagranicą

Hasła wolnohandlo-
we, jakie po ukończe

niu działań wojennych zaczęto głosić z począt
ku w krajach neutralnych, później zaś i w in
nych krajach i stopniowo wcielać je w życie, 
w Polsce oraz w b. państwach centralnych 
nie mogły odrazu znaleźć dla siebie gruntu 
podatnego. Zniszczenie Polski w związku z 
prowadzonemi na jej obszarach działaniami 
wojennemi, upadek produkcji, głód surowców, 
brak środków żywnościowych oraz wszelkich 
niemal artykułów pierwszej potrzeby uspra
wiedliwiały przyczyny ingerencji państwa we 
wszystkie dziedziny życia gospodarczego. Eta
tyzm, jaki zapanował w Polsce, jak i we 
wszystkich państwach Europy Centralnej, 
był pozostałością okresu wojny, kiedy nad
zwyczajne zadania, jakie trzeba było spełnić 
w czasie toczącej się wojny, nakazywał ujęcie 
w swe ręce najważniejszych agend przez czyn
niki rządowe. Okres gorączkowej produkcji, 
jaki nastąpił po likwidacji wojny światowej, 
musiał wywołać potrzebę wprowadzenia całe
go szeregu zakazów wywozu, szczególnie zaś 
w odniesieniu do surowców. Tym zakazom 
podlegała również znaczna ilość wyrobów go
towych. Nagromadzenie się ogromnych za
pasów towarów w składach, będące jednym 
z głównych powodów krzysu gospodarczego, 
jaki szczególnie bardzo dotkliwie dał się 
uczuć w r. 1920, musiało skłonić czynniki rzą
dowe wielu krajów do zniesienia tych zaka
zów. Polska na drogę stosowania zasad wol 
nohandlowych wstąpić mogła później od in
nych państw. Dwuletni prawie okres działań 
wojennych na Wschodzie, prowadzonych w 
czasie, kiedy inne państwa mogły rozwijać 
u siebie produkcję w warunkach pokojowych, 
nie sprzyjał wcielaniu w życie zasad wolnego 
handlu.

Po ustaniu działań wojennych z chwilą po
wolnego powrotu do normalnych warunków 
pokojowej produkcji, rząd polski, pragnąc 
umożliwić szybką odbudowę przemysłu kra
jowego, z jednej strony uznał za konieczne 
ułatwić mu zaopatrywanie się w niezbędne 
surowce i maszyny, sprowadzane z zagrani
cy, z drugiej zaś strony — bronić go przed 
konkurencją zagraniczną. Z tego względu ze
zwolono na bezcłowy przywóz towarów, nie
zbędnych dla odbudowy zniszczonych war

sztatów pracy,jeszcze 
nie wytwarzanych lub 
wytwarzanych w niedostatecznej ilości (ma 
terjały budowlane, węgiel, niektóre chemika 
lja, rudy, metale szlachetne i półszlachetne 
materjały włókniste, części maszyn i t. p.) 
oraz artykuły pierwszej potrzeby (zboże, świe
że warzywa, sól. mięso, ryby i t. p.). Przywóz 
i wywóz były normowane przez Komisję 
Przywozu i Wywozu, przekształconą z cza
sem na Główny Urząd Przywozu i Wywozu, 
która udzielała pozwoleń na przywóz, wywóz 
i tranzyt wszelkich towarów (dekret z 7 lute
go 1919 r.).

Po zawarciu Traktatu Ryskiego ujawniło 
się w polityce handlowej rządu polskiego dą
żenie do zniesienia przepisów reglementacyj- 
nych i przejścia do handlu wolnego, które 
znalazło swój wyraz w ustawie z dn. 15 lipca 
1920 r. (Dziennik Ustaw, Nr. 79, poz. 527).

Dalszy zwrot ku wolnemu handlowi nastę
puje w polityce przywozowo - wywozowej w r. 
1921. Mianowicie, rozporządzenie ministerial
ne z dn. 20 czerwca 1921 roku znosi obowiązek 
uzyskiwania pozwoleń na przywóz lub wy
wóz towarów do przywozu, względnie wywo
zu zakazanych. Jednocześnie zostały znacznie 
zredukowane poprzednio obowiązujące listy 
towarów, objętych zakazem, przyczem fak
tycznie nie były to bezwzględne zakazy, lecz 
jedynie listy takich towarów ,co do których 
obowiązywała nadal konieczność uzyskiwania 
odnośnych pozwoleń, wydawanych przez Gł. 
Urząd Przywozu i Wywozu. W ostatnich cza
sach rodzaje towarów, zakazanych do przy
wozu względnie wywozu, zostały zredukowa
ne do minimum i obejmują zaledwie kilka
naście pozycyj taryfy celnej. Lista towarów, 
zakazanych do przywozu obejmuje nieliczne 
towary -\vybitnie luksusowe, jak naprz. pasz
tety, wina, ostrygi, wyroby kosmetyczne i per
fumeryjne i t. p. oraz artykuły monopolowe. 
Lista towarów, zakazanych do wywozu, obej
muje głównie artykuły żywnościowe, które 
w myśl ustawy z dn. 7 lipca 1921 roku o znie
sieniu ograniczeń w zakresie obrotów ziemio
płodami są do wywozu zakazane i mogą być 
wywożone wyłącznie za specjałnemi zezwole
niami, wydawanemi przez Główny Urząd Wy
wozu i Przywozu.
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Ten wyłom w polityce handlowej rządu nie 
mógł pozostać bez wpływu na bilans handlo
wy Polski. Kiedy w r. 1920 stosunek przywo
zu do wywozu przedstawiał się, jak 1 do 5%, 
w r. 1921 stosunek ten kształtuje się, jak 1:2%. 
W r. 1922 stosunek ten kształtował się jeszcze 
bardziej korzytsnie. Naogół można powie
dzieć, iż dynamika wywozu staje się w sto
sunku do dynamiki przywozu coraz silniejsza. 
Porównanie obrotu handlowego w pierwszej 
połowie r. 1921 z obrotem handlowym w r. 
1922 w tymże okresie czasu, prowadzi do wnio
sku, iż import zmniejszył się przeszło o 6%, 
eksport zaś wzrósł o 61%.

W r. 1921 najważniejszym artykułem wy
wozowym było drzewo, które stanowiło 1/3 
część ogólnego wywozu. Drugim artykułem 
wywozu z Polski była nafta i przetwory na
ftowe (20% całego wywozu).

Następnym z kolei artykułem był węgiel, 
dalej — cukier, ziemniaki, zboże i t. d.

O ile wywóz zwiększył się w r. 1921 prze
szło trzykrotnie w porównaniu z r. 1920, przy
wóz utrzymał się mniej więcej na tym samym 
joziomie. Najważniejszą pozycję^ przywozo
wą w latach 1920 i 1921 r. stanowił węgiel. 
Kolejno następują — środki żywności, surow
ce włókiennicze (głównie bawełna) i t. d.

W r. 1922 w pierwszem półroczu na pierw
sze miejsce w wywozie wysunęły się ropa i 
przetwory naftowe (26% ogólnego wywozu), 
na drugie—drzewo i wyroby z drzewa (18,1%), 
na trzecie — tkaniny i przędza (12,4%), po
tem kolejno następują: metale i wyroby me
talowe (7,7%), spirytus (6,4%), węgiel (3,7%), 
zboża i mąka (2,1%), ziemniaki (1,8%), cukier 
(1,2%), skóry i futra (2,9%), odzież i galante- 
rja (2,1%), surowce pochodzenia zwierzęcego 
(1,8%), barwniki (1,4%^, chmiel (1,0%), ce
ment (0,1%), mąka ziemniaczana i krochmal 
(0,5%).

W przywozie w pierwszym półroczu 1921 
roku najważniejszą rolę odgrywały: surowce 
włókniste (28,3% ogólnego przywozu), wyroby 
metalowe (14,3%), węgiel (11,8%) i artykuły 
spożywcze (11,2%). W znacznych ilościach 
przywożono nadto tkaniny i przędzę (7,2%), 
przetwory chemiczne (5,7%), odzież gotową i 
galanterję (4,2%), skóry i futra (4,0%), oraz 
tytuń (3,2%).

Podobni, jak i w latach poprzednich, wy
wóz swój Polska kierowała głównie do Nie
miec (49,1% ogólnego wywozu), Austrji 
(15,0%), Czchosłowacji (9,5%) i Rumunji 
(7,1%). Rosja i Ukraina, które przed wojną 
stanowiły główne rynki zbytu dla towarów 
polskich, pochodzących z b. Kongresówki, 
obecnie odgrywają w bilansie handlowym 
Polski bardzo nikłą rolę. Według danych 

Głównego Urzędu Statystycznego, udział Ro
sji w wywozie z Polski wyrażał się liczbą 
3,6%, udział zaś Ukrainy — 2,2%. Dane te 
jednak nie uwidoczniają w sposób dokładny 
naszego wywozu do Rosji i Ukrainy, gdyż 
nie uwzględniają obrotów Polski z temi kra
jami przez t. zw. „zieloną granicę**.

Co się tyczy przywozu do Polski, główny
mi jej dostawcami są: St. Zjednoczone (19,5% 
ogólnego przywozu), Niemcy (15,6%), Austrja 
(12,8%) i Czchosłowacja (8,3%).

Utrata rynków rosyjskich dla zbytu towa 
rów zniewoliła Polskę do szukania nowych 
rynków. O ile produkcja włókiennicza w dzia
le bawełnianym przekracza już rozmiary pro
dukcji przedwojennej, zawdzięcza się to moż
ności zbyt wyrobów tego przemysłu w Rumu
nji, Austrji, na Bałkanach, w niektórych kra
jach zamorskich, a nawet w Niemczech, An- 
glji i Belgji, które to kraje wyroby polskie 
wysyłają pod firmą do innych krajów.

Intensywny rozwój wszystkich niemal ist
niejących w Polsce gałęzi przemysłu oraz 
powstawanie nowych działów produkcji prze
mysłowej pozwalają mniemać, iż Polska coraz 
bardziej będzie się uniezależniała od przywo
zu obcych fabrykatów, i stale wzmagała swój 
wywóz. Osiągnięcie aktywnego salda bilan
su handlowego jest całkowicie możliwe w r. 
b., a jego obecny rozwój jest tak pomyślny, iż 
dał on powód specjalnej Komisji Komitetu 
Ekonomicznego Rady Ministrów do stwier
dzenia prawdopodobieństwa, że w r. 1923 wy
wóz nasz przewyższy przywóz prawie o 30 
miljonów franków w zlocie.

Dr. Leon Parczewski.

KWKLZDCCKI

PERFUM

KALIA

J. iS. STEMPNIEWICZ
—«■— POZNAŃ.
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Proroctwa upadku Austrji zawiodły.— Radykalne zarządzenia Ligi Narodów. — Udział 
społeczeństwa w ratowaniu skarbu. — Tymczasowa pożyczka podpisana całkowicie. — 

Stabilizacja korony. Wzrastanie oszczędności. — Udział Ameryki.

W sierpniu i wrześniu roku ubiegłego zda
wało się, że Austrja musi zginąć. Tak przy
najmniej orzekła opinja tych wszystkich, któ
rzy przyglądali się zbliska walce, jaką ówcze
sny rząd prowadził z coraz większymi trud
nościami, w jakich znalazł się ten kraj po 
wojnie. Ogólne przekonanie było, że Austrja 
musi zginąć.

Drożyzna w przeciągu jednego tylko mie
siąca sierpnia wzrosła o 100 proc., dolar rów
nał się 84,000 koron, których w obiegu było 
przeszło na jeden tryljon. Nic też dziwnego, 
że, jak pisał Whitney Shepardson w „Evening 
Post“, uważano, że Austrja jest bezwgzlędnie 
w stadjum ostatecznego bankructwa, bo im
port przewyższa eksport w znacznym stopniu, 
wydatki przekraczają budżet w sposób alar
mujący, a oprócz tego Austrję czeka w naj
bliższej przyszłości głód. Korona na rynku 
międzynarodowym zatraca wszelką wartość, 
a skoro przyjdzie dzień kiedy zagranica prze
stanie kupować korony, trzy czwarte ludno
ści musi zginąć z głodu, ponieważ 3/4 żywno
ści musi być kupione zagranicą. Ostatecz
nym rezultatem takiego stanu musi być zu
pełna anarchja".

Jednak wszystkie te przepowiednie nie 
sprawdziły się przeciwnie, to co widzimy 
obecnie, pozwala twierdzić, że stan krytyczny 
przesilenia gospodarczego minął i że zaczy
na ona wstępować na powolną chociaż zu
pełnie pewną drogę do zupełnego uregulowa
nia swych stosunków finansowych i ekono
micznych.

Odrodzenie gospodarcze Austrji zaczęło sic 
właściwie w październiku, chociaż uchwytne 
dowody jego widzimy dopiero od dnia 18 li
stopada t. j. od chwili, kiedy Skarb Austrjac- 
ki zaprzestał dalszego drukowania bankno
tów.

Liga Narodów, której członkowie tacy jak 
Balfour i Bourgeois mimo wszystko nie stra- 
ei'!' yiary w możność gospodarczego uzdro
wienia Austrji, postanowiła zająć się jej lo
sem. Starania dr. Seibel, który w czasie swych 
kilkakrotnych podróży zagranicę w celu 

otrzymania pomocy, zdołał wzbudzić w sfe
rach polityków międzynarodowych poważne 
zainteresowanie się losami swego kraju, nie 
pozostały bez skutku.

Liga Narodów jednak postawiła pewne wa
runki, od dotrzymania których uzależniła swą 
pomoc. Warunki te polegały przedewszyst- 
kiem na bezwzględnem zaprzestaniu dalszego 
drukowania banknotów, na dostarczeniu 
przez austrjackich obywateli pewnego fundu
szu w zł orne na kapitał banku emisyjnego, na 
daleko idących oszczędnościach i na poddaniu 
się pod rozkazy wyznaczonego przez Ligę ko
misarza, który miał decydować we wszyst
kich sprawach, dotyczących Skarbu Austrjac- 
kiego.

1-go stycznia został założony w Austrji no
wy bank emisyjny pod nazwą Austrjacki 
Bank Narodowy z kapitałem 30,000,000 zł. 
kor., które całkowicie zostały wniesione przez 
społeczeństwo. Bank ten przejął interesy Au- 
strjackiej Sekcji dawnego Banku Austrjacko- 
Węgierskiego. Wypuszcza on tymczasowo 
pieniądze jeszcze z dawnych klisz, ale już pod 
nową kontrolą.

Liga Narodów wyznaczyła jako swego 
przedstawiciela w randze Komisarza dr. 
Zimmermana z Holandji.

Jednocześnie Liga Narodów zagwaranto
wała Austrji międzynarodową pożyczkę w 
sumie 650,000,000 zł. kor.

Tymczasem jednak do czasu otrzymania 
tej większej międzynarodowej pożyczki otwo
rzono zapisy na pożyczkę wewnętrzną nara- 
zie na 30.000,000 zł. kor. Pierwsza rata tej 
pożyczki została całkowicie podpisaną w li
stopadzie. Zachęcony takim powodzeniem 
rząd austrjacki otworzył 4 grudnia zapisy na 
nową ratę, również w sumie 30.000.000 zł. kor. 
Jest ona wolna od wszelkich podatków i przy
nosi 8 proc, rocznie. Płatna jest 1 czerwca 
1923 roku, przyczem wierzyciel ma prawo żą
dać albo dolarów albo koron w stałym sto
sunku 70,000 za dolara. Gwarantowana ona 
jest monopolem tytuniowym i cłami, które 
jednocześnie zostały podwyższone.
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Prowizorjum budżetowe na pierwsze 4-ry 
miesiące 1923 roku zostało zamknięte sumą 
200,000,00(1 zł. kor., która nie przekracza do
chodów państwowych za ten okres czasu.

Ilość pracowników państwowych została 
uarazię zredukowana o 25,000 z tein jednak, że 
do dnia 1 maja 1924 roku redukcja ta obej
mie dalsze 75,000 ludzi.

Rezultaty tych zarządzeń nie dały na sie
bie długo czekać. Zaufanie do korony wzro
sło i pieniądze zaczęły stale napływać do ban
ków i kas oszczędnościowych. W listopadzie 
suma oszczędności wzrosła o 55 proc., w grud
niu prawie o 100 proc., a obecnie, jak to wi
dać z rapotru Ligi Narodów, doszła prawie do 
500 proc.

Korona austrjacka od dn. 18 listopada jest 
ustabilizowana na lepiej, niż frank francuski 
i podlega mniejszym od niego wahaniom.

Koszty utrzymania spadły znacznie: w li
stopadzie o 6 proc., a w grudniu o dalsze 8 
proc., przyczem przedewszystkiem spadły ce
ny artykułów najniezbędniejszych t. j. żyw
ności i ubrania.

Fakty te natchnęły inne państwa nowym 
zaufaniem dla Austrji, czego Avyrazem może 
być ostatnio udzielona jej pożyczka, również 
o charakterze tymczasowym na sumę Ł 
3,500,000 z czego podpisały:

Anglja
Francja
Belgja
Holandja
Szwajcarja
Skandynawja

L 1,800,000
800,000
400,000
150,000
200,000
150,000

Zdawałoby się, że w całym tym ruchu go
spodarczego uzdrowienia Austrji Ameryka 
poza udzieleniem jej kredytu żywnościowego 
na 20,000,000 dolarów nie brała żadnego udzia
łu, że wszystko to jak inicjatywa jak i wyko
nanie są dziełem Ligi Narodów.

Dla ludzi jednak, którzy znają pewne sfe
ry bankierskie amerykańskie, jest rzeczą wia
domą, że nie Rząd Stanów Zjednoczonych, któ
ry nie jest członkiem Ligi Narodów, ale pe
wien rząd anonimowy, składający się z pa
ru wielkich bankierów amerykańslAth— po
mógł Austrji w znacznym stopniu.

W lecie 1922 r. B. Barucli i Otto Kalin, 
przyjechali specjalnie do Europy, w celu „ra
towania Austrji".

Wpływy tych ludzi sięgają głębiej, niż 
wpływy nawet Ligi Narodów, szczególnie w 
wypadkach takich, gdzie chodzi o czysto go
spodarczą pomoc. T ta niewidoczna siła zro
biła to, że Liga Narodów prawie jednogłośnie 

postanowiła zająć się losem Austrji i to był 
właściwy początek.

Dziś już możemy zilustrować dalszy ciąg.
Na Wallstreet już mówi się dziś o tern, że 

Austrja wkrótce ma otrzymać międzynarodo
wą pożyczkę w sumie 130,000,000 dolarów, z 
czego Ameryka podpisałaby prawie 100 mil
jonów.

Znając jak wielki głos na Wallstreet ma 
grupa bankierska, na czele której stoi Otto 
Kalin (Kuhn, Loeb i C-o) nie należy się dzi
wić, że znajdzie się tam wielu chętnych ban
kierów, którzy taką pożyczkę będą lansowali 
i wśród ludności amerykańskiej, pochodzenia 
germańskiego znajdą wielu chętnych nabyw
ców na te walory.

Jeżeli więc porówna się położenie, w ja
kim znajdowała się Austrja 6 miesięcy temu 
z obecnym naszym, niepodobna oprzeć się 
wrażeniu pewnej daleko idącej analogji. I 
dla tych wszystkich pessymistów, którzy jak 
kruki przepowiadają nam ostateczny upadek, 
jest to doskonała lekcja. Austrja, której trak
tat pokojowy obciął wszystkie najbardziej ży 
wotne i niezbędne „członki gospodarcze", któ
ra zdawało się w pewnej chwili opuścili 
wszyscy, bo nawet jej obywatele nie mieli 
zaufania do jakiej takiej możności ratunku, 
ta sama Austrja właśnie dzięki swym obywa
telom, dzięki wielkiemu wysiłkowi, zaprowa
dzeniu daleko idących oszczędności zażegna
ła przesilenie. Impuls do tego dali może ob
cy, ale siła znalazła się wśród samego narodu. 
I jeżeli Austrjacy mogą dziś spokojniej pa
trzeć w przyszłość, to zawdzięczają to tylko 
sobie.

T. Skarżyński.

Oryginalny koniak Francuski ulubionej markiULESTIH&C"
COG NAC

Sprzedaż w pierwszorzędnych handlach win i restauracjach
Jeneralne przedstawicielstwo

SZWARC i SŁUCKI
Warszawa—ul. Zielna 24, telefon 3-55



Działalność wiertniczą za I półroeze r. b. 
ilustruje poniższa tablica, w której dla lepsze
go uwydatnienia postępu w ruchu wiertni
czym podany jest stan szybów z końca czerw
ca:

Stan 
szybów

z końca 
czerwca 

1922

Na 1-go | Z 
stycznia

1922

końcem 
czerwca 

1921

w wierceniu 308 307 283
w instrumentacji 98 70 70
w tłokowaniu 214 201 208
w łyżkowaniu 1 5
w pompowaniu 1511 1472 . 1505
samopłynących 21 18 19
gazowych 118 112 84
w montowaniu 45 44 53
czasowo zastanowion. 170 177 255

Razem 2485 2402 2227
Postęp ten jest jeszcze widoczniej zazna-

czony w poniższej tabelce, gdzie rozwój wiert-
nictwa w poszczególnych okresach wybitnie 
się zaznacza. Jeżeli przyjąć stan szybów z r. 
1913 za 100, to widoczneni jest, że od czasu 
objęcia przez Państwo Polskie wszystkich za
głębi naftowych, zaznacza się stały postęp po 
zniszczeniach wojennych, pomimo trudności 
z jakiemi walczy przemysł kopalniany przy 
sprowadzaniu z zagranicy potrzebnych rur 
żerdzi, lin i innych materjałów wiertniczych 
w znacznej części nabywanych w Czechach i 
obłożonych Wysokiem cłem.

Okres
Stan szy 

bów w 
wierceniu

-Stan szy- Stan szy-
bów pro- 
dyktywn.

bów 
ogólny

1913 r. 100 100 100
1920 r. 65 100 88
1921 r. 92 104 98
1922 r. styczeń 98 102 106
1922 r. marzec 99 102 107
1922 r. czerwiec 105 105 109

Robotników w przedsiębiorstwach kopal 
nianych pracowało z końcem czerwca 14.057.

Zanotować należy wzrost zainteresowania 
państwowemi terenami naftowemi w Polsce. 
Mianowicie kilka poważnych grup krajowych 
i zagranicznych traktuje z rządem polskim o 
wydzierżawienie terenów państwowych. Za
warcie kontraktów jest przewidywane w naj
bliższym czasie na wydzierżawienie około 
20,000 hektarów przeważnie z firmami, które 

już w Polsce posiadają kopalnie nafty. Wo
bec warunków Rządu, nałożonych na te firmy 
o dokonywanie wierceń na nowych terenach 
— jest nadzieja, że za lat kilka powstanie w 
Polsce kilka nowych kopalń i produkcja ro
py zwiększy się znacznie.

Na terenie gazowym krośnieńskim w Za
chodniej Małopolsce nastąpiły silne wybuchy 
gazu naftowego koło Jasła w szybie Karpaty 
Nr. 1 w głębokości 1.030 metrów. Szyb ten 
leży w odległości 3 kilometrów na zachód od 
dotychczasowych produktywnych szybów ga
zowych. Przedłużając zatem linję gazową na 
zachód, stwierdza, że teren gazowy Krosno - 
Jasło nabiera coraz więcej widoków dalszego 
rozwoju. Produkcja gazu na tym terenie wy
nosi 205 m3. na minutę przy 9-u szybach pro
duktywnych, czyli przeciętnie na każdy szyb 
wypada 23 m3 na minutę, gdy w Ameryce 
przeciętna produkcja 1-go szybu wynosi 1 m3. 
na minutę. Obecnie w tej okolicy jest 12 no
wych szybów w wierceniu. Wkrótce zatem 
należy się spodziewać zwiększenia produkcji 
gazowej. Całkowita produkcja gazu naftowe
go we wszystkich trzech okręgach górniczych 
wyniosła w I półroczu b. r. 192,020,475 m3., co 
czyni średnio 737,8 m3 na minutę z około 800 
szybów, gaz produkujących.

Produkcja wosku ziemnego za I półrocze 
b. r. wyniosła 1,823 ctm., co w porównaniu z 
półroczem ub. r. stanowi podniesienie produk
cji o 533 ctm., czyli o 41,4 proc. Z tego wy
wieziono w I półroczu zagranicę 1,600 ctm., 
(do Czechosłowacji 500 ctm., do Niemiec 1,000 
ctm. i do Austrji 100 ctm.). Czynnych kopalń 
wosku w I półroczu było 5, robotników pra
cowało 641.

Rafinerje nafty przerobiły w pierwszem 
półroczu 35,685 wagonów ropy, czyli więcej 
niż wynosiła produkcja za I półrocze, przez 
co zmniejszyły się zapasy ropy, wynoszące 
obecnie 10,000 wagonów. Robotników w rafi
neriach w I półroczu pracowało około 11,000.

W I-em półroczu r. ub. zwiększyła się ilość 
zużytych w kraju smarów i oleju gazowego 
oraz zwiększył się wywóz produktów nafto
wych zagranicę, w ciągu bowiem pół roku 
wywieziono 18,169 wagonów produktów nafto
wych, a za cały rok ubiegły wywieziono za
granicę 33,363 wagony.

K. L.
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Międzynarodowy rynek cukrowy

Po okresie wzmocnio
nego zapotrzebowania 

na cukier, jaki przypadł w końcu r. z. na
stąpiło na międzynarodowym rynku świato
wym osłabienie popytu i ceny chwilowo spa
dły. W połowie stycznia zaczęły się one zno
wu kształtować zwyżkowo, co tłomaczy się 
wzrostem konsumeji światowej. Niektóre kra
je, jak Holandja, Szwecja, Danja i Stany Zje
dnoczone Ameryki Północnej, w obawie, iż nie 
znajdą zbytu dla nadwyżki swej produkcji, 
ograniczyły ją, inne znów kraje, jak Niemcy, 
Francja, Rosja i Szwajcarja czyniły usiłowa
nia, by produkcję cukru zwiększyć. Naogół 
panuje przekonanie, iż produkcja cukru bu
raczanego wypadnie w r. b. pomyślniej, niż 
w r. z.

Dane statystyczne, ustalone na r. 1921/22 
oraz przypuszczalne liczby, przewidziane na 
r. 1922/23, prowadzą do wniosków następują
cych:

Zarówno we Francji, jak też i w Belgii ra
chują się ze znacznem powiększeniem plan
tacji. Czechosłowacja, jakkolwiek miała na
ogół rok dobry, to jednakże wysoki kurs ko
rony czeskiej kształtował ceny cukru wyżej 
międzynarodowego parytetu i utrudniał sprze
daż eksportową. Najgorszy rok miały Niem
cy. Spodziewano się wyprodukować w okre
sie 1922/23 — 1,600,000 ton cukru, obecnie oka
zuje się, że przypuszczenia były robione zbyt 
optymistycznie, Rzesza Niemiecka otrzyma w 
okresie bieżącym nie więcej niż 1,400,000 ton 
cukru (w wartości cukru surowego). Wystar 
czy to na konsumeję wewnętrzną, nic jednak 
że nie będzie na eksport, który byłby ze wzglę 
du na nizki stan marki niemieckiej bardzc 
korzystny. Horoskopy na przyszłość są dla 
przemysłu cukrowniczego niemieckiego jak 
najfatalniejsze. Z przyczyny bezsensownej 
gospodarki rządowej cukrem, plantatorzy bu
raków nie są zapłaceni, nie mają środków na 
zakupienie nawozów sztucznych i niezbęd
nych maszyn rolniczych na przyszłość i z ra
cji tej należy się liczyć ze znacznem zmniej
szeniem plantacji w roku przyszłym. Ceny 
cukru w handlu detalicznym znacznie i nie
współmiernie z ceną, otrzymaną przez cukro
wnie, podniosły się. Podczas gdy w grudniu 
1921 roku detaliczna cena cukru wynosiła 5— 
6 marek na funt niemiecki, dzisiaj cena ta do
biega do 170 185 mkn. za funt.

trzciny i produkcja
Na Kubie urodzaj 

cukru dochodzą do liczb bardzo wysokich, mó
wią o produkcji 4,200,000 ton.

Sądząc z biuletynów giełdowych zagra
nicznych, cukier polski godnie wywalcza so
bie prawo obywatelstwa na rozmaitych ryn
kach międzynarodowych, „American Sugar 
Bulletin" piszą pod datą 24 listopada r. ub. 
mniej więcej co następuje: „Nowością na ryn
ku było zaaferowanie 5,000 ton cukru surowe
go polskiego z natychmiastową dostawą z 
Polski. Przypuszczać należy, że w r. bieżą
cym Polska jest jedynym krajem, ldóry może 
zaoferować znaczniejsze partje cukru surowe
go na wywóz“. „Industrie und Handelszei- 
tung“ zawiadamia, iż w najbliższej przyszło
ści pójdzie z Gdańska 12,000 ton polskiego cu
kru do Anglji i 4,000 ton do Finlandji.

Jak zaznaczyliśmy, w r. b. należy liczyć 
się ze wzrostem produkcji cukru buraczanego, 
ale i jednocześnie ze wzrostem popytu, który 
pociągnąć może za sobą wzrost cen. Możli
wości produkcji cukru buraczanego w posz
czególnych krajach uwidocznione są w zesta
wieniu następującem: (w milj. centnar, metr.).

1922/23 1921/22 1920/21
Niemcy 30.00 26.11 23.04
Czechosłowacja 15.00 13.20 14.12
Francja 11.20 5.57 6.10
Belgja 6.00 5.80 4.85
Holandja 5.70 7.52 6.34
Polska 5.40 4.40 3.80
Rosja i Ukraina 4.40 0.98 1.77
Danja 2.10 2.94 2.70
Szwecja 0.13 4.54 3.28
Wiochy 5.20 4.35 2.71
Hiszpanja 3.40 2.70 3.41
Szwajcarja 0.16 0.11 0.08
Inne kraje europejskie 2.89 2.76 1.22
Stany Zjednoczone 12.50 18.22 19.38
Kanada 0.30 0.38 0.69

Razem 104.38 99.58 93.50

Widzimy z tego zestawienia, iż Polska w 
produkcji światowej cukru buraczanego wy
bitne miejsce zajmuje (w Europie szóste). Co 
do przyszłej produkcji cukru trzcinowego, 
przypuszczalne dane zawarte są w zestawie
niu następującem: (w milj. cetnar. metr.).
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1922/23 1921/22 1920/21
Europa (Hiszpanja) 0.12 0.10 0.14
Ameryka (z Kubą) 135.55 138.28 132.37
Azja 100.32 97.89 92.26
Afryka 10.80 10.06 11.76
Australja 7.04 7.27 5.11

Razem 253.83 253.60 241.64
Wzrost produkcji cukru trzcinowego w r. 

b. minimalny (o 23 milj. cetnar. metr.). Na
tomiast w r. 1921/22 wyprodukowano cukru 
trzcinowego o 12.19 milj. cetn. metr, więcej, 
niż w r. 1920/21.

Całkowita produkcja cukru (buraczanego 
i trzcinowego) w r. b. wyniesie zatem około 
358.21 milj. metr., czyli o 5.03 milj. cetn. 
metr, więcej, niż w r. 1921/22. Wzrost ten 
jest mniejszy, niż w poprzednim roku, które
go produkcja różniła się od produkcji r. 1920/ 
21 o 23.07 milj. cetn. metr.

Przewidziana jest powszechnie zwyżka cen 
cukru, a objawy jej już w chwili obecnej w 
niektórych krajach można stwierdzić.

P. L.
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Wyrobów Wełnianych

J. Bekerman
WARSZAWA, NALEWKI 17
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Targi Kijowskie.
Wbrew przewidywaniom Kijowski jarmark 

kontraktowy nie wzbudził wprawdzie w dniu 
otwarcia, tego zainteresowania, jakiego spo
dziewali się inicjatorzy, mimo to jednak frek
wencja publiczności przybyłej z Ukrainy, Rosji 
Centralnej i zagranicy była dość znaczna.

Jarmark otwarty w dn. 15 lutego przeciąg- 
gnie się do 1 kwietnia przyczem spodziewane 
jest jego ożywienie i liczniejszy zjazd.

Jak nam komunikują, inicjatorzy nie wąt
pią, iż przemysł i handel i w tym roku osiąg
ną na jarmarku niezaprzeczone korzyści, które 
wlatachna-
stępnych 

wzmódzsię 
muszą, aż 
z czasem 
dojdą do 
dawnej 
normy, tra
dycyjnych 

kontraktów 
kijowskich.

Niezbyt 
liczne fir
my zagra
niczne bio- 
rące udział 
w pokazie, 
wśród któ
rych prze
ważają fir
my austry- 
jackie, we
dług opi- 
nji informatorów naszych zdołały uzyskać po
ważniejsze zamówienia. Podobnie rzecz się 
ma i z firmami polskiemi.

Niewątpliwie też zadzierzgnięte stosunki 
będą kontynuowane i nadal, gdyż Kijów ze 
względu na swe położenie geograficźne jest 
punktem centralnym dla wymiany ukraińskich 
produktów rolniczych na wytwory przemysłu 
rosyjskiego; ponadto tu ogniskuje się wymia
na bogactw naturalnych lewego brzegu Dnie
pru na bogactwa prawego brzegu, a więc 
olejów mineralnych, rud żelaznych i soli z jed

Gmach Jarmarku Kontraktowego.

nej strony, na chleb, cukier, skórę i drzewo. 
Ku Kijowowi ciąży również bassen Donu 
dokonywujący poważnych tranzakcji sprzeda
ży nafty i jej produktów pośrednich, dalej 
przemysł metalurgiczny gubernji Jekateryno- 
sławskiej, wreszcie najbliższe gubernie rol
nicze eksportujące poza zbożem, drzewo, 
krochmal, machorkę, len, wełnę, skóry, wy
roby fajansowe i inne.

Stąd też Kijów, jako najbliższy wielki ośro
dek życia handlowego, znajdujący się na szla
ku prowadzącym na Ukrainę z Polski, Nie

miec, Au
strji, i Cze
chosłowac
ji, z natury 
rzeczy sta
je się w kie
runku han
dlu z Za- 
chodem 
punk tern 
centralnym 
i kulmina
cyjnym.

Wśród 
dokona- 
nych dotąd 
tranzakcji 
importowe 

równoważą 
się z eks
portowemu 

Zapewne 
też wystaw

cy zagraniczni, którzy dostarczyli na miejsce 
większą ilość towarów zbędą je nietylko ze 
względu na wyczerpanie rynku miejscowego, 
lecz i dzięki niezbyt licznej konkurencji.

Równocześnie zakupy surowca, dzięki bez
pośredniemu kontaktowi nabywców z pro
ducentami, przedstawiają się zachęcająco- 
jeźeli brać pod uwagę, iż około setki przeróż 
nych zrzeszeń i kooperatyw miejscowych zgło
siło swój udział. Duźem ułatwieniem w tym 
kierunku staje się komitet jarmarku kontrak" 
towego, który, posiadając szerokie atrybucje
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udziela prawa wywozu bez utrudnień zaku
pionych na miejscu produktów.

Zapewne, iż obecnie gdy kontrakty kijow
skie dopiero zostały otwarte, przedwczesną 
staje się ocena ich realnych rezultatów. Nale
ży z tern poczekać do czasu ogłoszenia urzę
dowej statystyki kupna—sprzedaży przy rów

Zimowy gmacb Jarmarku Kontraktowego.

Egzystująca od roku 1874

Właściciele

REKTYFIKACJA 
DYSTYLARNIA PAROWA

i wytwórnia wódek i likierów 
pod firmą

F. JANKOWSKI
Władysław i Edward B-cia Jankowscy

w Warszawie

BIURO: UL. MONIUSZKI Nr. 12 TELEFON 31-68.

REKTYFIKACJA i DYSTYLARNIA:
Tarczyńska 4, telefon 228-52

noczesnej statystyce niezaspokojonych wsku
tek braku podaży miejscowych zapotrzebowań.

Wówczas też będziemy mogli objektyw- 
nie ocenić co zyskali wystawcy i jakich ko
rzyści nie zdołali osiągnąć przemysłowcy 
i kupcy zamiejscowi, ujawniający tendencje 
powściągliwe.

Będzie to statystyka niezmiernie interesu
jąca jako materjał orjentacyjny dla przyszłych 
stosunków przemysłowo-handlowych między 
Ukrainą a państwami ościennymi, wśród któ
rych na pierwszem miejscu znajduje się 
Polska. A. P.
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KRAJOWA
lutego r. 
senatora 
ministra 

Państwo- 
Obszerne i

Państwowa Rada Naftowa.
W Ministerstwie Przemysłu 

Handlu odbyło się dn. 9 
b. pod przewodnictwem 
Długosza, w obecności 
Ossowskiego, posiedzenie 
wej Rady Naftowej, 
bardzo szczegółowe sprawozdanie 
o obecnej sytuacji przemysłu naf
towego i polityki Ministerstwa 
Przemysłu i Handlu w sprawach 
naftowych, złożył naczelnik wy
działu naftowego dr. Stefan Barto
szewicz.

Obszerną dyskusję wywołała 
sprawa ustawy o ropie bruttowej, 
wniesionej przez Rząd do Sejmu, 
która przekazuje tę ropę Państwo
wej Fabryce Olejów Mineralnych 
w Drohobyczu. Zdania co do tej 
sprawy były podzielone. Przy gło
sowaniu za ustawą oświadczyła się 
znaczna większość członków Rady.

W sprawie zakazu wywozu ropy 
członkowie Rady oświadczyli się, 
zgodnie z projektem rządowym, za 
tym zakazem wywozu ropy w dro
dze ustawowej, wyrażając jedno
cześnie zdanie, iż nie należy sto
sować żadnych ulg celnych przy 
imporcie obcej ropy.

Dalej Rada oświadczyła się za 
tern, by sprawa dzierżawy pań
stwowych terenów naftowych zo
stała przekazana do załatwienia 
tylko Ministerstwu Przemysłu i 
Handlu.
Zniesienie sekwestru ropy! i prze

tworów naftowych.
Opublikowane zostało (w „Dzien

niku Ustaw Rzpltej Polskiej" z dn. 
9 lutego r. b. Nr. 13, poz. 81) roz
porządzenie Rady Ministrów, mocą 
którego ropę, przypadającą na u- 
działy netto (ropa nettowa), nale
żącą do posiadaczy kopalń (upraw
nionych do wydobywania) oraz 
wszelkie przetwory ropy naftowej 
(przetwory naftowe) zwalnia się 
od sekwestru (zajęcia, zamknięcia) 
państwowego. Przedsiębiorstwa 
naftowe zobowiązane są jednak u- 
dzielać Ministrowi Przemysłu i 
Handlu i organom przezeń upo
ważnionym, w terminie ustalonych 
i na ich żądania wszelkich wyjaś
nień o przedsiębiorstwie, a w szcze
gólności przedkładać wykazy pro
dukcji, tłoczenia, magazynowania 
i obrotu ropą i przetworami nafto- ■ 
wemi.
Przegląd produkcji Zagłębia 
naftowego w grudniu 1922 r.
Ogólna produkcja wynosiła w 

grudniu 1922 r. 4104 ęystern ro

py, z czego oddano do tłoczni 3458 
cystern. Różnicę t. j. 646 cystern 
zużyto na opalenie kotłów i czysz
czenie ropy.

Powyższa produkcja dzieli się 
jak następuje:

Ogólna produkcja: z tego 
oddano: 

1329.93 
1462.50 
665.42

1568.8
1780.5
754.5

Borysław 
Tustanowiee
Mraźnica

4103.8 3457.85Razem
Około 85% całej produkcji przy

pada na większe firmy naft, a mia
nowicie:

Ogólna Z tego 
produkcja: oddano 

do 
tłoczni:

744
480
440
450
430
204
200
156

i
72
66
54
86

52
38

3464

585
400
430
324
412
196
194
141

69
58
41
49
35
26 

2960

Silva Piana
Fanto
Galicja 
Premier 
Dąbrowa 
Nafta
Bracia Goldmann
Limanowa
Dr. Segal, Lifschutz

Miernik
Grupa Lemercier
Małop. Przemysł Naftowy 
Kornhabet i Erdheim 
Emanuel Lockspeiser 
A.ngela-Tow. Naft.

Razem
Na różne małe firmy przypada 

zatem 639 cystern produkcji ogól
nej, a 498 cystern ropy przetłoczo- 
nej.

Uwzględniając, że w grudniu r. 
1922 znajdowało się 183 szybów w 
produkcji, przypada na 1 szyb

przeciętnie produkcja 22.5 cystern 
miesięcznie.

Z przemysłu clieinic-zSiegO.
Na posiedzeniu Państwowej Ra

dy Chemicznej z dn. 3 lutego r. 1>., 
które odbyło się w Ministerstwie 
Przemysłu i Handlu, rozważano 
sprawę udziału Polski w między
narodowych kongresach chemji 
stosowanej oraz omawiano obecny 
stan sprawy patentowej w Polsce. 
,W pierwszej sprawie Rada posta
nowiła dążyć w porozumieniu z 
Polskiem Towarzystwem Chemicz- 
nem do ustalenia w jaknajpręd- 
szym czasie, jaka organizacja pol
ska ma reprezentować naukę i 
przemysł chemiczny polski w unji 
międzynarodowej stowarzyszeń che
mji czystej i stosowanej. Uchwa
lono zabiegać, aby Rząd asygno- 
wał potrzebne na to kredyty.

W sprawie obecnego stanu pa
tentowego w Polsce stwierdzono, 
że obecny stan rzeczy w dziedzinie 
patentowej, przedewszystkiem zaś 
niemożność wydawania patentu 
wobec nieistnienia dotychczas pol
skiej ustawy o patentach, przyno
si wielkie szkody przemysłowi pol
skiemu, a jednocześnie wywołuje 
nadzwyczaj ujemne wrażenie za 
granicą. Rada postanowiła zwró
cić się w tej sprawie przez specjal
ną delegację do P. Ministra Prze
mysłu i Handlu z prośbą o spowo
dowanie jaknajszybszego opraco
wania i wprowadzenia w życie 
polskiej ustawy patentowej, która- 
by obecny stan rzeczy pozwoliła u- 
sunąć. Pozatem w wolnych wnio
skach poruszono sprawę należyte
go zaopatrzenia w zapasy surow
ca przemysłu chemicznego, przy- 
czem stwierdzono, że same zakłady 
przemysłowe bez wydatnej pomo
cy Rządu nie są w stanie utrzymy
wania na składach znacznych za
pasów surowca. Uchwalono zająć 
się na najbliższem posiedzeniu roz
ważeniem środków, które pozwoli
łyby tę sytuację naprawić.
Iliadą TówaroKnawcaa do spraw 

celnych.
Rozporządzeniem Rady Mini

strów („Monitor Polski" z dn. 10 
lutego r. b., Nr. 33, poz. 35) przy 
Ministerstwie Skarbu ustanowioną 
została Rada Towaroznawcza do 
spraw celnych, jako organ dorad
czy do spraw celnych. Zadaniem 
Rady jest: 1) rozpatrywanie spraw, 
wynikających ze stosowania tary
fy celnej ze stanowiska towaro
znawczego; 2) ustalanie podstaw 
do taryfowania towarów w wypad
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kach: a) braku dość wyczerpują
cych określeń w taryfie celnej w 
stosunku do pewnych rodzajów lub 
gatunków towarów i b) ujawnie
nia jakości towarów, nieuwzględ- 
nionyeh w taryfie celnej. Uchwa
ły Rady zapadają po rozważeniu 
okoliczności sprawy na mocy zło
żonych dowodów rzeczowych, jako 
to: faktur certyfikatów, dokumen
tów handlowych, prób, rysunków, 
wyników dochodzeń, również ba
dali chemicznych, technicznych, 
mikroskopowych i t. p. Niezbędny 
w tym celu materjał dowodowy 
dostarcza na posiedzenia Rady wy 
dział taryfowy departamentu ceł, 
ewentualnie przewidziana statu
tem Ministerstwa Skarbu technicz
no - chemiczna doświadczalnia, 
znajdująca się pod bezpośredniem 
kierownictwem przewodniczącego 
Rady.

Kredytyi gospodarczy.
W Poznaniu w dn. 28 i 29 stycz

nia r. b. odbył się zjazd przemy 
słowców polskich zachodniej Pol 
ski, który powziął, między iunemi 
następującą rezolucję: Wobec te 
go, że dalszy rozwój produkcji kra 
jowej uznany jest przez konferen
cję b. ministrów skarbu jako pod
walina siły gospodarczej państwa 
i w szczególności stabilizacji mar
ki polskiej, niezwykły zaś brak go
tówki w chwili obecnej uniemożli
wia nietylko rozwój produkcji, lecz 
nawet utrzymanie jej na dotych
czasowym poziomie — zjazd uzna- 
je, że sprawa kredytu staje się 
dla przemysłu najważniejszem za
gadnieniem doby obecnej. Zjazd 
wnosi, aby P. K. K. P. w kredy
tach, udzielanych na potrzeby go
spodarcze kraju istotnie przysto
sowywała się do spadku waluty 

polskiej, aby banki, pośredniczące 
w uzyskaniu takiego kredytu w P. 
K. K. P. obliczały stopę dyskon
tową i prowizje w pewnej słusznej 
propozycji do dyskonta, pobiera
nego przez P. K. K. P., aby wresz
cie P. K. K. P. kontynuowała o- 
becną politykę stopy dyskontowej, 
ponieważ koszty kredytu stanowią 
bardzo ważny czynnik w kalku
lacji przemysłowej i podrożenie 
kredytu spowoduje wybitne podro
żenie produkcji, ogólny wzrost 
drożyzny, wzrost spółczynników 
utrzymania, wzrost płac urzędni
czych i emisji banknotów na po
trzeby budżetu państwa.

Z przemysłu; kpoclimalnianego.
Wobec dużego urodzaju ziemnia

ków w r. b., przemysł krochmal- 
niany zbliża się do normy przed 
wojennej. Liczba krochmalni czyn
nych w kampanji:

1922/23 1921/22 1913/14 
b. Kongresówka 30 18 54
Kresy 1 —
Małopolska 2—2

Przewidywana produkcja tych 
wszystkich krochmalni wyniesie 
130,000 ctn. m. przy użyciu 900,000 
ctn. m. ziemniaków. Wielkopolska 
i Pomorze na swoich dwudziestu 
kilku do trzydziestu krochmal
niach mogą wyprodukować około 
462,000 ctn. m. krochmalu przy zu
życiu 3,200,000 ctn. m. ziemniaków. 
Ogółem zatem w tegorocznej kam
panji można liczyć na produkcję, 
wynoszącą około 592,000 ctn. m 
krochmalu.

Z przemysłu cukrowniczego.
Z 88 cukrowni czynnych w 1913/14 

r. na terytorjum należąeem do 

Rzeczypospolitej Polskiej obecnie 
czynnych jest 70.
W latach: Hektarów:
1913/14 obszar plant, burak. 172,490 
1921/22 „ „ „ 82,187
1922/23 „ „ „ 107,953
i dąży do osiągnięcia norm przed
wojennych.
W latach: Ctn. metr.
1913/14 otrzymano cukru 5,570,000 
1921/22 „ „ 1,640,000
1922/23 „ „ 3,332,000

Przeciętny plon z hektaru wyno
si w Wielkopolsce 275 ctn. m. a w 
pozostałych dzielnicach 188 ctn. m. 
Zawartość cukru w burakach jest 
na całej przestrzeni ziem polskich 
przeciętnie 17 proc., a rzeczywista 
wydajność cukru 14 proc. Prze
bieg obecnej kampanji pomyślny, 
zabezpieczenie w węgiel, koks i 
wapno dostateczne. Według przy
bliżonego obrachunku na spożycie 
wewnętrzne potrzeba 240,000 ton, a 
na eksport pozostanie 80,000 ton.

Oplata wywozowa od cukru.
Na mocy rozporządzenia Mini

stra Skarbu w porozumieniu z Mi
nistrem Przemysłu i Handlu (Dz. 
U. R. P. Nr. 11, z dn. 1 lutego r. 
b , poz. 74) ustanowiona została o- 
płata wywozowa od cukru. Wyso
kość tej opłaty ustalona została na 
50% zysku wywozowego. Rozpo- 
ządzenie obowiązuje od dnia ogło
szenia.

Sprawy podatkowe.
Termin składania przez osoby 

fizyczne zeznań o dochodzie celem 
wymiaru państwowego podatku 
dochodowego i majątkowego prze
sunięty został na mocy odpowied
niego rozporządzenia Ministra 
Skarbu na rok podatkowy 1923 z 
dnia 1 marca na dzień 30 marca.

TOWARZYSTWO PRZEMYSŁOWO HANDLOWE.

LUDWIK ZUWOZKI, SJAH1SLSW BORYSSOWItZ, Inżynierowie 
i S-ka

w Warszawie BIURO: Czackiego 3/5 SKŁADY Zielna 35 Tel. 92-55 
ADRES TELEGRAFICZNY „WARSZAWA ZAWBOR”. 
OBRABIARKI DO METALI I DRZEWA. WYŁ. PRZEDSTAW.

„LUDW. LOEWE i Co” w Berlinie,
ŁOŻYSKA. „RIEBE-WERKE" BERLIN-WEISSENSEE. J
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Przewozy na kolejach polskich.
Ogłoszone zostały przez Minister

stwo Kolei Żelaznych następujące 
dane o wykonaniu przewozów na 
normalnotorowych linjach P. K. P. 
w grudniu r. 1922 w zestawieniu z 
przewozami w grudniu 1921 r. Da
ne te wykazują średnio dzienne 
liczby wagonów za dzień kalenda
rzowy, a mianowicie:

w grudniu 
1922

Ogółem przewieziono
1921

(średniodziennie) 9821 7803
Z tej liczby:

1) Naładowanych na wła
snych stacjach 7176 6578

2) Przyjętych z zagrani
cy dla Polski 1724 1149

3) Tranzytowych przez
Polskę 921 976
Kategorja I zawiera ładunki

Wojskowe 280 469
Kolejowe 525 474
Węgiel dąbrowiecki 1068 890
Węgiel krakowski 290 280
Drzewo opałowe 379 510
Drzewo kopalń. 117 71
Surowce hutnicze 77 47
Ładunki przemysłowe 946 376
Ropa i produkty naftowe! 190 236
Sól kuchenna 75 30
Buraki cukrowe 360 75
Aprowizacyjne i rolnicze 1152 888
Wywóz przez Gdańsk 146 85
Wywóz przez inne punk

ty graniczne 438 119
Pozostałe wyżej nie wy

szczególnione 1133 1127
Kategorja II zawiera ładunki:

Węgiel z Zagłębia Cie
szyńskiego 19 15

Węgiel z Zagłębia Górno
śląskiego 1056 999

Przywóz przez Gdańsk 239 220
Przywóz przez inne punk

ty graniczne 410 315
Ruch w porcie gdańskim.

Do portu gdańskiego w styczniu 
r. b. zawinęły 243 okręty o pojem
ności 143,322 ton, odpłynęło 231, o 
tonażu 324,566. W styczniu 1922 r. 
liczby te przedstawiały się tak: 175 
okrętów o tonażu 81,854, tudzież 
190 okrętów o tonażu 83,767. Wzmo
żenie się ruchu w porcie gdańskim 
przypisać należy po części łagod
niejszej zimie w porównaniu z r. 
z., dalej rozwojowi gospodarczemu 
Polski, wreszcie wzmożeniu się ru
chu przeładowawczego do państw 
bałtyckich. W pozycji rozwoju 
wielką rolę grają nawozy sztuczne, 
przy wywozie zaś cukier i drzewo.

Artykuły
3 kate- 

zakazany

Co wolno wywozić.
Na posiedzeniu komitet ekono

miczny ministrów rozpatrywał 
sprawy wywozu artykułów żyw- 
nośeiw związku z zagadnieniem 
zwalczania drożyzny, 
żywności podzielono na 
gorje. Bezwzględnie 
jest wywóz pszenicy, żyta, owsa, 
paszy, bydła, trzody, owiec, mięsa, 
tłuszczów i wędlin. W bardzo o- 
granwzonej ilości wolno będzie 
wywozić jęczmień, słód, jaja i cu
kier. Wywóz tych artykułów od
bywać się może tylko według 
norm, ustalonych przez komitet e- 
konomiczny z udziałem komisarza 
nadzwyczajnego do walki z droży
zną. Wreszcie w większych ilo
ściach, jednak za specjalnemi ze
zwoleniami, wywozić można proso, 
grykę, groch, fasolę, warzywa, 
ziemniaki i drób.

zagraniczny.
Statystyczny o- 
dane o handlu

Polski hajndel
Główny Urząd 

głosił następujące 
zagranicznym Rzeczypospolitej Pol
skiej w sierpniu 1922 r.

Handel zagraniczny Polski w 
sierpniu 1922 r. wyraża się poniżej 
przytoczonemi liczbami, którym w 
nawiasach odpowiadają dane za 
sierpień 1921 r.

Przywóz do Polski wyniósł 150.505 
tonn (349.571 t.), wartość 87,543 mil
ionów marek, w tern 16,675 tonn 
(261,269 t.) węgla, wartości 886 milj. 
mk.

Wywóz z Polski wyniósł 1,153,524 
t. (176,514 t.), wartości 87,983 milj. 
mk., w tern 806,051 tonn (8,280 t.) 
węgla, wartości 20,879 milj. marek.

Liczby powyższe, jak i w mie
siącach poprzednich 1922 r. nie o- 
bejmują obrotu przez w. m. Gdańsk. 
Ponadto skutkiem bardzo złożo
nych i nieuregulowanych stosun
ków granicznych na G. Śląsku wy
wóz węgla podany powyżej nie 
jest zupełny.

Po raz pierwszy bilans handlowy 
w sierpniu ukształtował się czyn
nie, wykazując 100,5%. Jak wyka
zuje porównanie z rokiem ubie
głym, zawdzięczać to należy nie- 
tylko przerwaniu przywozu i roz
poczęciu znacznego wywozu węgla 
górnośląskiego, ale w znacznej 
mierze także i ogólnemu ożywie
niu obrotów, a w szczególności wy- 
wozu.

^3
Wartość wywiezionych wyrobów 

gotowych wynosiła 47,977 miljonów 
marek, czyli 54,5% ogólnej warto
ści wywozu.
Kredyt dyskontowy w P. K. 

K. P.
Jak wynika ze świeżo wydanego 

sprawozdania P. K. K. P. za r. z., 
z kredytu dyskontowego w' ciągu 
r. 1922 korzystały: 
Instytucje kredytowe

(w tern zapotrzebowa
nia przemysłu, han
dlu i rolnictwa)

Przedsiębiorstwa 
cukrownicze 
gorzelniane 
włókiennicze 
hutnicze i górnicze 
metalurgiczne 
chemiczne 
garbarskie 
tytoniowe 
papiernicze 
drzewne 
naftowe 
cement., szklane i pokr. 
różne

Mp.
195.964.527/m 

przemysłowe: 
43.612.240/m 
3.560.195/m 

84.022.111/m 
3.029.972/m 
6.794.541/m 
3.421.280/m 
4.437.877/m

17.400/m 
679.888/m 
451.531/m 

6.570.194/m 
787.602/m 

3.648.418/m 
przedsiębiorstwa handl. 6.842.006/m 
rolnictwo 8.153.685/m

kredyt danino wy 295.729/m
kredyty ulgowe ustawowe 769.187/m

Razem mp. 373.058.383/m 
Wybory w Centr. Związku 
Polsk. Przemysłu, Górnictwa, 

Handlu i Finansów.
Na dorocznem zwyczajnem ogól- 

nem zebraniu delegatów organiza
cji gospodarczych, wchodzących w 
skład Centralnego Związku Pol
skiego Przemysłu, Górnictwa, Han
dlu i Finansów dokonano wyborów 
do władz Związku, które ukonsty
tuowały się w sposób następujący: 
prezes zarządu i rady — p. Włady
sław Kiślański, wice-prezesi zarzą
du pp. Stanisław Natanson, T. Po- 
powski i T. Sulowski; wice - pre
zesi rady pp.: Stanisław Gustaw 
Brun, Józef Euglich, T. Epstein, 
B. Herse, Jan Jeziorański, St. 
Karpiński, A. ks. Lubomirski, St. 
Pernaczyński, T. Popowski, M. Po
znański, M. Rogowski, S. Skarbiń- 
ski, T. Weinschenck, Jan Zągle- 
niczny, Jan Zarański, Jerzy Zdzie- 
chowski.

Skład Dyrekcji Centralnego Zw. 
Polskiego Przemysłu, Górnictwa, 
Handlu i Finansów jest następu
jący: naczelny dyrektor p. An
drzej Wierzbicki, dyrektor p. Je
rzy Łempicki i wice - dyrektor p. 
Jan Hołyński.
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Przegląd cen
Zestawienie cen poniższych (ob. początek w po

przednim numerze) obejmuje kwartał IV roku zeszłe
go w kolejnym wzroście.

Bul jon „Maggi" w kostk. — 100 kostek — 2500 — 
4000 — 4800 — 4000.

Esencja octowa 80% — 1 kg. — 1300 — 1700 — 2200
— 2900 — 3200 — 3500 — 3300.

Grzyby suszone — 1 kg. — 3360 — 3700 — 4000 — 
4600 — 5400 — 6000 — 5400.

Musztarda luzem I g. — funt — 400 — 600 — 800
— 800 — 1000.

Musztarda luzem II g. — funt — 240 — 360 — 400
— 500 — 600 — 500.

Musztarda w szklank. 1/5 — tuzin—3500—3600—7200
— 8400 — 9600 — 8400.

Musztarda w szklank. 1/8 — 3000 —» 5400 — 7200.
Musztarda w szklank. 1110 — 2640 — 4800 — 6000

— 8400 — 6000.
Musztarda w szklank. 1/12 — 2040 — 7200 — 8400.
Musztarda w szklank. 1116 — 2040 — 3600 — 4800 — 

6000 — 7200.
Miód — 1 kg. — 1850 — 2100 — 1950 — 2400 

3100 — 3600.
Soda do picia — 420 — 525 — 675 — 1000 — 1200 — 

1990 — 1800 — 1900.
Saletra — 1200 — 1800 — 2000 — 3000 - 2900 — 

3000.
Sól biała — 95 — 125 — 175 — 235.
Sól ciemna — 90 — 135 — 175.
Kwasek winny — 6500 — 9000 — 11500 — 11000.
Olej rzepakowy — 1950 — 2450 — 3000 — 3900 — 

4000 — 3500.
Olej rycynowy — 3100 — 3800 — 5000 — 5500 — 

6000.
Powidła śliwkowe — 400 — 700 — 1300 — 1450 — 

1300.
Marmelada owocowa — 650.
Żelatyna czerwona — 4600 —• 6600 — 11000.
Żelatyna biała 000 — 5000 — 7000 — 12000.
Żelatyna Nr. 1 — 4500 — 6500 — 10000.
Żelatyna Nr. 2 — 4200 — 6200 — 9000.
Ocet „Monopol" Nr. 3 —• litr. — 150 — 180 — 250

— 330 — 250.
Ocet „Monopol" Nr. 4 — 180 — 220 — 300 — 400

— 300.
Ocet „Monopol" Nr. 5 — 210 — 250 350 — 480 — 350.
Ocet spirytus Nr. 3 — butel. — 230 — 275 — 400 — 

470 — 400.
Ocet spirytus Nr. 1 — 270 — 325 — 500 — 580 — 500.
Ocet winny Nr. 2 — 210 — 250 — 400 — 440 — 400.
Ocet winny Nr. 5 — 270 — 325 — 500 — 580 — 500. 
Beczka 200 litrowa — 30000 — 50000 — 60000 —

50000.
Butelka cala — 100 — 140 — 250 — 300.
Śledzie norweskie — beczka — 25000 — 40000 — 

70000 — 80000 — 100000.

krajowych.
Śledzie holenderskie — 40000 — 65000 — 80000 — 

125000.
Śledzie szkockie 75 — 80000 — 90 — 120000 — 150000

— 160000 — 165000.
Mydło zwyczajne Ig. — 1 kg. — 1320 — 1400 2050

— 2600 — 2750 — 3000 — 2750.
Mydło zwyczajne II g. — 1050 — 1200 — 1970 — 

2450 — 2350 — 2750.
Mydło toaletowe „Domowe" tuzin — 3600 — 5400

— 7200 — 8400.
Mydło toaletowe „Kwiatowe" Ig. — 6600 — 10800 

4800 — 6600.
Mydło toaletowe „Akademickie" — 4200 — 5400 — 

7200 — 8400.
Mydło toaletowe „Kwiatowe" I g. — 6600 — 108000 

14400 — 16800.
Mydło toaletowe „Kwiatowe" II g. — 2160 — 7200

— 960^— 10800.
Mydło toaletowe „Tatra" — 7200 — 12000 — 16800 — 

19200.
Bielidlo — 100 kg. — 28000 — 30000 — 36000 — 

53000 — 65000 — 64000.
Soda krystaliczna — 100 kg. — 15000 — 35000 — 

40000.
Krochmal pszenny — 1 kg. — 850 — 1000 — 1600 — 

1800.
Krochmal kukurydzowy — 700.
Krochmal ryżowy — 975 — 1100 — 1250 — 1800 — 

2000 — 1950.
Błyszcz w pacz. po ł kop. — paczka — 250 — 300

— 350 — 500.
Boraks — 1 kg. — 1850 — 2000 — 3600.'

— 1685 — 2550 — 3190.

Ultramaryna Nr. 3 w kop. 10 gr. — 50 kop. — 1200
1500 — 2250 — 2810.
Ultramaryna 00 L w kop. 10 gr. — 40 kop. — 1460

- 1825 — 2740 — 3430.
Ultramaryna 00 L w kop. 20 gr. — 20 kop. — 1350

— 2520 — 2780 - 4730.
Ultramaryna do wapna OB — 1 kg. — 1660 — 2100

Ultramaryna B 3 w blasz. 25 gr. — tuzin — 1380
— 1620 — 2430 — 3040.

Ultramaryna B 3 w blasz. 50 gr. — tuzin — 2100

— 3150 — 3940.
Indygo karmin w tabl. — gros — 16000 — 18000 — 

28000 — 33000.
Indygo karmin w krążk. — funt. — 8000 — 9000

— 14000 — 17000.
Zapałki w fabryce — skrz. — 95000 — 115000 — 

220000.
Zapałki w hurcie — skrz. — 100000 — 120000 — 

230000 — 265000.
Świece parafinowe — 1 kg. — 860 — 875 — 1000 — 

1600 — 1800.
Świece kompozycyjne — 1320 — 1500 —- 2200 — 

2400.
Drożdże I g. — 1250 — 1550 — 2500.
Drożdże II g. — 1200 — 1500 — 2400.
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Kronika

Rozporządzenie Ministra Skar
bu o wprowadzenie opłaty wy

wozowej od citikru.
Na zasadzie art. 18 - go usta

wy z dnia 15 lipca 1920 r. (Dz. Ust. 
R. P. Nr. 79 poz. 527) została z dn. 
1 lutego wprowadzona opłata wy
wozowa od cukru w wysokości 50 
proc, od zysku wywozowego.

Uzupełnienie spisu towarów o- 
płacających cło z dopłatą'normal
ną. Na skutek rozporządzenia Mi
nistra Skarbu oraz Ministra Prze
mysłu i Handlu z dnia 25 stycznia 
b. r. (Dz. U. R. P. P. Nr. 12) zo
stał wykaz towarów opłacających 
cło z dopłatą normalną (dawn. luk
susowe) uzupełniony następujący
mi artykułami:

poz. taryf, 
cel. 

papierosy 21 p. 6
kwiaty cięte, bukiety i

wieńce 62 p. 6
z kwiatów, liści i innych

części roślin
struny jelitowe 172 p. 4
pasy napędne z sierści wiel

błądziej 202 p. 2
kapelusze z puchu zwierzę

cego 210 p. la
Podwyższenie ag-ia (mnożnika) 

przy opłatach celnych. Rozporzą
dzeniem Ministrów Skarbu oraz 
Przemysłu i Handlu z dnia 25-go 
stycznia b. m. (Dz. Ust. R. P. P. z 
dn. 9 lutego 1923 r. Nr. 13) została 
podwyższona dopłata celna nor
malna, (dawniej luksusowa) z 
149.900% (mnożnik 1,500) na 299.900 
proc, (mnożnik 3,000). Wysokość 
dopłaty celnej zniżonej (ulgowej) 
określone na 199,200 proc, czyli 
mnożnik 2,000. Mnożnik ten stosu
je się do towarów nieobjętych roz
porządzeniem o dopłacie normal
nej, dawn. luksusowej i nieobję
tych rozporządzeniem z dnia 21-go 
października 1922 r. o ulgach cel
nych (Dz. Ust. R. P. P. Nr. 94). 
Rozporządzenie powyższe wchodzi 
w życie z dniem 13 b. m.

Przewóz rur drenowych.
Ministerstwo Rolnictwa i Dóbr 

Państwowych ogłosiło, że na mocy 
decyzji Ministerstwa Kolei Żelaz
nych, ze względu na sezonowy cha
rakter przewozu rur drenowych, 
przewóz ten może odbywać się po
za kolejnością transportów, na co 
jednak należy uzyskać każdorazo
wo zezwolenie Ministerstwa Kolei 
Żelaznych. W tym celu należy 
złożyć w Ministerstwie Kolei Że
laznych odpowiednie podanie, w

którem należy wskazać stacje za
ładowania i odbioru przewożonych 
rur oraz wymienić ilość potrzeb
nych do przewozu wagonów.
Podwyższenie stopy procentowej 

w P. K. K. P.
Z dniem 5 lutego r. b. stopa pro

centowa w P. K. K. P. została pod
wyższona w następujący sposób: 
od weksli z terminem 3 miesięcz
nym 12%, dłuższych weksli w o- 
becnych warunkach anormalnych 
nie należy przyjmować; od lom
bardu: na rachunek otwartego kre
dytu, pożyczek towarowych i ter
minowych (również od 6% pożycz
ki dolarowej) 12%, z tem, że przy 
lombardzie na rachunek otwartego 
kredytu i pożyczek towarowych 
dolicza się jeszcze prowizja %% 
kwartalnie stopa procentowa od 
zastawu 5% pożyczki państwowej 
i od zastawu 4% pożyczki premjo- 
wej pozostaje dotychczasowa, t. j. 
5%% względnie 7%.
Przewalutpwanie kapitałów 

spółek akcyjnych.
W wyniku starań, podjętych 

przez Centralny Związek Polskie
go Przemysłu, Górnictwa, Handlu 
i Finansów w sprawie rewizji do
tychczasowych zasad przewaluto- 
wania kapitał:w zakładowych spó
łek, ministerstwo przemysłu i han

dlu, w porozumieniu z minister
stwem skarbu, ustaliło nowe nor
my przeszacowania wartości, któ
re podane zostały Centralnemu 
Związkowi w liście ministerstwa 
przemysłu i handlu z dnia 10 - go 
stycznia 1923 r.

Odpowiedni ustęp tego listu 
brzmi:

„Udzielać się będzie nadal zezwo
leń na podwyższenie kapitału dro
gą przeszacowania tych wartości 
podług norm następujących: 1) 
bezkomisyjnego oceniania dla ob- 
jektów majątkowych (nieruchomo
ści i maszyn) sp. akc., nabytych 
,przed 31 stycznia 1916 r. w sto
sunku 1 rb. = 400 mk., 2) we wszy
stkich innych wypadkach, więc tak 
przy przeszacowaniu objektów ma
jątkowych, nabytych po wymienio
nej dacie, jak przy przeszacowaniu 
w stosunku wyższym, winno być 
przeprowadzone szczegółowe zba
danie i oszacowanie majątku spół
ki przez delegowaną w tym celu 
komisję szacunkową, z zastrzeże
niem jednak, nieprzekroczenia sto
sunku 1 rb. 4000 mk.; z kwoty, 
osiągniętej z przeszacowania tak 
,w pierwszym, jak w drugim wy
padku najwyżej tylko 2/3 może być 
wliczone do kapitału zakładowego, 
reszta zaś musi być użytą na stwo
rzenie specjalnej rezerwy, służącej 
na pokrycie ew. strat, wynikłych 
z wahań kursu waluty.

Przy przeszacowaniu wartości 
majątkowych spółek akcyjnych, 
mających nieuregulowane zobo
wiązania w walucie zagranicznej, 
należy conajmniej taką część ma
jątku, jaka odpowiada wysokości 
tych zobowiązań, pozostawić nie- 
przeszacowaną".

Wyżej przytoczony ustęp listu 
należy rozumieć w ten sposób, że 
przeszacowanie, o którym mowa, 
może odbywać się jedynie drogą 
szczegółowego zbadania i oszaco
wania majątku spółki akcyjnej 
przez delegowaną w tym celu ko
misję szacunkową, która nie może 
przekroczyć stosunku szacunkowe
go 4000 marek za 1 rubla; w wy
padkach atoli, gdy chodzi o oce
nienie objektów majątkowych spół
ki akcyjnej, nabytych przed dniem 
31 grudnia 1916 roku, przeszaco
wanie może nastąpić bez powoły
wania komisji, jednakże tylko w 
stosunku nie wyższym od 400 ma
rek za 1 rubla.
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Kilkadziesiąt tysięcy osób czyta codziennio 

pl O q LUBELSKI 
•—■ Pismo codzienne

największe, najpoważniejsze pismo codzienne na woje
wództwo Lubelskie i Kresy Wschodnie.

Dzięki swej poczytności jest GŁOŚ LUBELSKI dla każ
dego kupca i przemysłowca pojmującego doniosłość 
racjonalnej, celowej i właściwej reklamy najodpowiedniej

szym do wszelkich ogłoszeń dziennikiem.
Ogłoszenia w „GLOStE Lubelskim" zwiększają 
obroty firmy. Zaznajamiają z nią najszersze warstwy, 
dają stanowczą przewagę nad nierozumiejącą znaczenia 

reklamy konkurecją. 
Adres: Lublin ul. Kościuszki Ne 10. Tel. 184.

Konto w Poczt. Kasie Oszczędn. 100 666 
Ogłoszenia do „GŁOSU Lubelskiego” przyjmuje 

wszystkie biura ogłoszeń i Administracja.

DOM HANDLOWY

Mosewicki i Kapłan
WARSZAWA, Bielańska N° 18

•z Telefon 40-69. i?
w Skład a

modnych towarów galanteryjnych
| GRZEBIENI t

Broszek, Wachlarzy, Spinek, «
, Szpilek do włosów
• oraz różnych przedmiotów
| ze sztucznemi brylantami z nowego złota |

FABRYKA
Różnych Wyrobów Wełnianych 

i Sportowych

B. Z. SZAPIRO
WARSZAWA

PASAŻ SIMONSA, Winda 10

Telefon Ns 235-51.

t
♦
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I KRONIKA ZAGRANICZNA]
Handel ,'zagrali jeany Szwajcarii 

i udziiał w nim Polski.
Ogólny zastój, panujący od dłuż

szego czasu w handlu i przemyśle 
szwajcarskim, stanowi czynnik, w 
wysokim stopniu niesprzyjający 
rozwojowi handlu zagranicznego 
Szwajcarji. W r. ub. w okresie 
pierwszych sześciu miesięcy przy
wieziono do Szwajcarii: różnych 
towarów 20.6 milj. q za ogólną su
mę 853,51 milj. fr. Wartość przy
wozu w drugim kwartale wynosiła 
408.14 mil. fr. (bez metali szlachet
nych w monetach), czyli, że w po
równaniu z kwartałem pierwszym 
obniżyła się. Wprawdzie obniże
nie się wartości przywozu należy 
w części przypisać zniżce cen, lecz 
należy stwierdzić, iż również pod 
względem ilościowym przywóz się 
zmniejszył (szczególnie zboża i su
rowców). W grupie żywnościowej 
uderza spadek, przywozu pszenicy, 
co tłomaezy się pozostałością za
pasów z końca r. 1921. Ilość przy
wiezionego cukru wynosi zaledwie 
około 100 tys. q, a w całym okresie 
półrocznym 210.6 tys. q, gdy w 
tym samym okresie r. 1921 spro
wadzono 551 tys. q. Trzeba zau
ważyć, że i cena cukru spadła ze 
180 do 50 fr. za centnar. Zmniej
szenie przywozu cukru pozostaje w 
związku z zastojem, panującym w 
przemyśle czekoladowym i obniże
niem się produkcji mleka skonden
sowanego.

Kryzys przemysłowy wywołuje 
obniżenie produkcji w szwajcar
skich fabrykach, a równolegle z 
tern obniża się i zapotrzebowanie 
na surowce. Dotyczy to bawełny, 
żelaza fazowanego, miedzi, ołowiu, 
aluminium, drzewa i t. p. Wzmógł 
się jednak przywóz węgla, cynku, 
nafty, benzyny, smarów, surowców 
do fabrykacji farb smołowych, 
wreszcie jedwabiu surowego i weł
ny.

Wywóz towarów w Szwajcarii 
ilustrują następujące ogólne dane: 
w drugim kwartale r. b. wywóz 
wynosił 1,95 milj. q, wartości 455,2 
milj. fr., w ciągu zaś całego pół
rocza — 3,42 milj. q, wartości 876,86 
milj. fr. Sumę 455,20 milj. fr. nale
ży zredukować do 397,5 piilj. fr., 
gdyż obejmuje ona wywóz złota (58 
milj. fr.), które nie jest produko
wane przez Szwajcarję, lecz w for
mie przerobionej stanowi przed
miot tranzytu. Naogół eksport jest 
niższy od importu w drugim kwar
tale o 10 milj. fr., w pierwszym zaś 

kwartale o 5 milj. fr. Na wartość 
wywozu niewątpliwie znaczny 
wpływ wywarła zniżka cen. (Do
tyczy to sera, trykotaży, zegarków, 
wstążek jedwabnych, obuwia etc.). 
Wzmógł się eksport indyga, suro
wego jedwabiu, wełny czesanko
wej, wyrobów miedzianych sztucz
nych nawozów, linoleum, gałganów 
i celulozy.

Przemysł zegarmistrzowski, mi
mo wydatnej pomocy państwowej, 
wciąż walczy z ogólnym kryzysem.

W ciągu półrocza r. b. war
tość wywozu wynosiła 72 milj. fr., 
podczas gdy w r. 1921 wynosiła 89 
milj. fr. Wywóz tkanin bawełnia
nych ilościowo wzrósł z 37,3 do 
39,4 tys. q, lecz wartościowo spadł 
w półroczu r. b. z 86,5 milj. fr. do 
70,55 milj. fr.

Kryzys ogólny wydatnie odbił 
się również na wywozie artykułów 
chemicznych, mianowicie •— barw
ników smołowcowych, farb anili
nowych i indyga. Wywóz czekola
dy zmniejszył się z 62 do 24 tys. 
q, wartość eksportu mleka kon- 
densowanego wynosi zaledwie 12,85 
milj. fr.

Przywóz towarów z Polski wy
nosił w drugim kwartale r. b. 74,493 
q, wartości 1,3 mil. fr., czyli o 11% 
więcej, niż w pierwszym kwartale.

Wartość przywozu wynosiła 2,5 
milj. fr. Ilość importowanych z 
Polski towarów za 2 kwartały r. b.

stanowiła 0,7%, a wartość przywo
zu 0,29% ogólnego przywozu do 
Szwajcarji i 62,3% ogólnego im
portu do Polski. W drugim kwar
tale r. ub. głównemi artykułami 
przywozu były: ziemniaki, cukier, 
mączka kartoflana, węgiel, drze
wo, ropa, nafta, benzyna i smary. 
Spadek pod względem wartości 
wykazują ropa i nafta. Zwiększa 
się import ryb, mączki kartoflanej, 
drzewa, koksu, smarów i cerezyny.
Eksport do Polski wynosił w dru

gim kwartale 3,577 q, wartości 1,935 
milj. fr., w calem zaś półroczu sta
nowił ilościowo 0,18%, wartościowo 
zaś 0,43% ogólnego eksportu z 
Szwajcarji.

Rozpatrując poszczególne pozy
cje eksportowe można zauważyć, 
iż zwyżkę pod względem warto
ściowym wykazują następujące ar
tykuły: gałgany, jedwab farbowa
ny, wełna czesankowa, wielonitko- 
wa, różne hafty, miedź w sztabach, 
gremple, gotowe części zegarków 
kieszonkowych. Zmniejszają się 
natomiast pozycje, odnoszące się 
do sera, odpadków bawełnianych, 
tkanin, bielizny bawełnianej, apa
ratów elektrycznych i preparatów 
chemiczno - farmaceutycznych.

Następujące pozycje znikły z 
wykazu w drugim kwartale: mącz
ka dla dzieci, koszule bawełniane, 
dynamo maszyny i przetwory wę
glowe do fabrykacji farb anilino
wych.

Najpoważniejszemi pozycjami 
przywozu do Polski były: tkaniny 
bawełniane, jedwab i wyroby z je
dwabiu (np. gaza młynarska), weł
na czesankowa, gotowe części ze
garków kieszonkowych i farby a- 
nilinowe.

Trjest a Czechosłowacja.
W grudniu r. z. miała miejsce w 

Trjeście konferencja włosko - cze
chosłowacka na temat stosunków 
handlowycji między obu krajami 
i tranzytu przez port trjestyński. 
Głównym zadaniem tej konferencji 
było przyznanie tranzytowi via 
Trjest takich warunków, by port 
ten yiółg konkurować z Hambur
giem i innymi portami Morza Pół
nocnego w stosunku do wywozu— 
przywozu czechosłowackiego.

Podstawą układu są obustronne 
zniżki taryf kolejowych dla głów
nych artykułów tranzytu. Zniżki 
te będą stosowane w granicach, 
nie przekraczających 60 proc., sto
sownie do zmian taryf niemieckich 
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i do wahań marki niemieckiej. 
Naturalnie, układ nie ogranicza 
się tylko do taryf kolejowych, lecz 
obejmuje także koszty portowe w 
Trjeśeie i frachty morskie.

Nowy układ ma być jeszcze sko
rygowany i ukaże się w druku do
piero po ratyfikacji. Obejmuje on:

1) koszta portowe w Trjeśeie,
2) taryfę adrjatycką,
3) pociągi towarowe bezpośred

niej komunikacji,
4) frachty morskie,
5) komunikację telegraficzną, te

lefoniczną i iskrową,
6) paszporty.
Magazzini Generali w Trjeśeie 

redukują taksy dla towarów cze
chosłowackich. Dla cukru, o które
go wywóz zabiega Czechosłowacja, 
przedłużono termin bezpłatnego 
składowego.

„Taryfa adrjatycka", wiążąca 
Włochy, Czechosłowację, Austrję i 
Siid-Bahn uzupełnioną została do- 
datkowemi zniżkami taryfowemi 
ze strony kolei czechosłowackich, 
•loehodząeemi do 60 proc, i obej- 
mującemi 69 artykułów. Ustano
wiono pociągi towarowe bezpośre
dniej komunikacji z przebiegiem 
48 godzinnym na dystansie Praga- 
Trjest (czyli z przebiegiem przed
wojennym, zamiast 5—6 dni, jak 
obecnie).

Trjesteńskie Towarzystwa Że
glugi zobowiązały się do zniżek 
frachtowych, dochodzących do 20 
proc., zastrzegając sobie swobodę 
pertraktacji ze stronami zaintere
sowanemu. Między Pragą a Trje- 
stem będzie urządzona bezpośred
nia komunikacja telegraficzna i 
w tym celu będą założone nowe l 
bezpośrednie linje telegraficzne i 
telefoniczne.

Oba państwa znoszą wizy pasz
portowe i przyznają specjalne ulgi 
podróżnym. 

i Ł. 133.914.413 w r. 1913). Ten nie
dobór daje się łatwo wyrównać 
tak zwanym eksportem „niewi
dzialnym". Wywóz kruszców prze
wyższa przywóz o Ł. 13.443.043.

Mobilizacja nowych kapitałów 
w Anglji.

Opierając się z braku danych o- 
ficjalnych na obliczeniach pry
watnych (London Joint City & 
Midland Bank oraz Jorden and 
Sons, dobrze znanych źródeł in
formacyjnych), można stwierdzić, 
iż ogólna suma nowokreowanego 
kapitału w r. 1922 wynosiła 1235,6 
milj. funt, sterl., czyli o 20 rnilj. 
więcej, niż w r. 1921. W grudniu 
r. 1922 kapitał nowokreowany wy
nosił Ł. 7.537.017, podczas, gdy w 
grudniu r. 1921 wynosił Ł. 19.353.026 
Z ogólnej sumy nowopowstałego 
kapitału 100 miljonów poszło na 
zasilenie przemysłu i handlu W. 
Brytanji i Irlandji, (prawie tyle, 
co i w r. 1921), 35 miljonów fun
tów wyemigrowało do Indji i Cey- 
lonu (w r. 1921 — około 30 miljo
nów funtów), 39 miljonów do kolo- 
nji brytyjskich (61 miljonów w r. 
1921) i 60 miljonów do krajów cu
dzoziemskich (25 miljonów w 1921 
r.).

Co się tyczy nowopowstałego ka
pitału akcyjnego, to w r. 1922 zo
stało ogółem zarejestrowanych 
7.850 towarzystw akcyjnych z ka
pitałem akcyjnym 119 milj. funt, 
stert (w r. 1921 6.395 Tow. akcyj
nych z kapitałem 99 milj. funt, 
stert). W r. więc ubiegłym po
wstało o 1.455 towarzystw więcej, 
niż w r. 1921., Przeciętna suma ka
pitału, przypadająca na każde no
wopowstałe towarzystwo wynosiła 
w r. 1922 — 15.165 funt, sterl. zaś 
w r. 1921 — 15.486 funt, sterl. Je 
żeli zważymy, że przeciętna ta su
ma wynosiła w r. 1920 Ł. 56 522, 
możemy wysnuć wniosek, że rynek 

angielski jest narazie przekapita- 
lizowany.

Przemysł włókienniczy czesko- 
słowackl.

Przemysł włókienniczy czesko- 
słcwacki obejmuje głównie wyroby 
wełniane, bawełniane, lniane i ju
towe. Wprawdzie każda z tych 

gałęzi rozwija się w innych 
warunkach, lecz przyczyna obec
nego kryzysu, panującego w prze
myśle włókienniczym jest jedna: 
utrudniony wywóz do obcych kra
jów. Zdolność produkcyjna fa
bryk ezeskosłowackich sześciokrot
nie przewyższa pojemność rynku 
wewnętrznego. Skutkiem wysokie
go kursu waluty czeskosłowackiej 
i deprecjacji waluty w krajach 
sąsiednich zbyt wyrobów włókien
niczych na rynkach obcych jest 
prawie zupełnie niemożliwy. Za
mówienia czynione w walucie cze- 
skocłowackiej są przeważnie albo 
stornowane, lub wogóle niepłaco- 
ne. Wskutek tego wiele fabryk 
znalazło się w położeniu finanso- 
wem nader ciężkiem i zawiesiło 
pracę. Płace robotników w prze
myśle włókienniczym czeskosło- 
wackim są niższe, niż płace w in
nych gałęziach przemysłu tak, że 
ich obniżenie celem załagodzenia 
kryzysu, mogłoby tylko pogorszyć 
sytuację w przemyśle włókienni
czym.

Przed wojną najpoważniejszym 
konkurentem dla czeskosłowackie- 
go przemysłu włókienniczego był 
przemysł włoski, którego wyroby 
były znacznie tańsze od czeskich, 
lecz pod względem gatunku ustę
powały czeskim. Obecnie Czecho
słowacja najwięcej liczyć się musi 
z konkurencją niemiecką. Przemy
słowcy czescy, pragnąc przeciw
stawić się tej konkurencji, usiłują 
kosztem jakości wyrobów obniżyć 
ich ceny.

Handel zagraniczny Anglji.
„Board of Trade" opublikowało

prowizoryczne i sumaryczne dane 
dotyczące całorocznego bilansu 
handlowego Wielkiej Erytanji. 
Przywóz w r. 1922 wynosił Ł. 
1,003,918,124, wywóz zaś towarów 
brytyjskich Ł. 720,496,426, wywóz 
towarów obcych, kolonjalnych Ł. 
103.777.871. Odpowiednie cyfry dla 
r. 1921 i 1913 są następujące:
Przywóz

Wywóz

Wywóz wtórny

Przewyżka przywozu

Ł. 1.085.500.061
i Ł. 768.734.739

Ł. 703.399.542
i Ł. 525.253.595

Ł. 106.919.306
i Ł. 109.566.731 

nad wywo-

Poszukujemy

| djreliloia lethmnegu i [hemika I
fachowców z dłuższą praktyką, obznaj- r,
mionych z produkcją pieców obrotowych 1
Reflektanci na stanowisko dyrektora 
z działu maszynowego mają pierwszeń-

f stwo. a
Zgłoszenia do Biura ogłoszeń Feliksa ’
Stattera, Kraków, Grodzka 13 pod *

„CEMENTOWNIA MAŁOPOLSKA” i
zem dla roku 1922 daje cyfrę Ł. 
179.643.827 (w r. 1921 — Ł. 275.181.213
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Różne. Różne.

Tow. Akc. „Reklama Polska".
Dnia 5 b. m. odbyło się nadzwy

czajne walne zebranie akcjonarju- 
szów pod przewodnictwem preze
sa Bady Nadzorczej p. H. Baryl- 
skiego.

Szczegółowe sprawozdanie, zre
ferowane przez dyrektora zarządu 
p. T. Pudłowskiego, stwierdziło sta
ły rozwój tej nawiększej w Polsce 
instytucji reklamowej, która dzia
łalności swojej nie ogranicza do 
wąskich ram pośrednictwa ogło
szeniowego, lecz tworzy nowe pla
cówki i szuka nowych dróg do zre
alizowania zakreślonych celów.

W roku sprawozdawczym Tow. 
Akc. „Reklama Polska" uruchomi
ło „Agencje Fotograficzną", przy
stosowaną specjalnie do zdjąć prze
mysłowych,* oraz „Instytut Propa
gandy Przemysłu i Handlu Pol
skiego", mający na celu zapozna
nie zagranicy ze stanem, zasobami 
i dążeniami naszego przemysłu i 
handlu.

Rozwój instytucji oraz szeroki 
zakres jej działalności wymagają 
odpowiedniego kapitału. Akceptu
jąc plany zarządu, zebranie posta
nowiło podwyższyć kapitał zakła
dowy Towarzystwa o 45,000,000 mk.

Zaznaczyć trzeba, iż nowy kapi
tał został niezwłocznie zadeklaro
wany i pokryty w całości przez o- 
beenych na zebraniu akcjonarju- 
szów.

Marka polska, na Górnym 
Śląsku.

Rada wojewódzka Górnego Ślą
ska na posiedzeniu odbytem dn. 9 
lutego r. b. zgodziła się na pro
jekt Ministr. Skarbu wprowadze
nia na Górnym Śląsku waluty pod
wójnej. Nastąpić to ma najpó
źniej dn. 1 marca. Wszystkie zo
bowiązania w markach niemiec
kich będą mogły być spłacane w 
.markach polskich i odwrotnie. 
Kurs według którego ma się od
bywać przeliczanie marki niemiec
kiej na polską i odwrotnie, ustalać 
ma codziennie izba handlowa w 
Katowicach.

Targi i Wystawy. 1) Wystawa 
rolnicza w Jassach odbędzie się w 
czasie od 15 października do 15 li
stopada b. r. Konsulat polski w 
Galacu zwraca ponownie uwagę na 
potrzebę gremjalnego udziału pol
skich przemysłowców w tej wysta
wie ze względu na korzyści jakie 
stąd wyniknąć mogą dla przemy
słu i handlu naszego kraju. Ter

min zgłoszeń upływa z dniem 1 
kwietnia b. r.

2) W czasie od 19 lutego do 2-go 
marca odbędzie się Wiedeński targ 
gi przemysłowe w Londynie i 
Birminghamie.

3) W terminie między 18 a 24 
piarca odbędzie się wiedeński targ 
wiosenny.

4) Od 22 lipca do 5 sierpnia od
będzie się III międzynarodowa wy
stawa w Rydze.

Blankiety wekslowe.
W „Dzienniku Ustaw Rz. P.“ z 

dn. 9 lutego r. b. Nr. 13, poz. 87, 
opublikowano rozporządzenie M i- 
nistra Skarbu, mocą którego wy
puszcza się w obieg nowe urzędo
we blankiety wekslowe, odróżnia
jące się tern od blankietów, okre
ślonych w § 1 rozporządzenia Mi
nistra Skarbu z dnia 13 maja 1922 
r. w przedmiocie blankietów weks
lowych (Dz. U. R. P. N. 38, poz. 
318), że w tekście pisma, zamiesz
czonego po lewej stronie rysunku, 
zamiast wyrazów: „z Terminem 
sześciomiesięcznym" wstawione są 
wyrazy „z Terminem dłuższym niż 
trzy miesiące". Kategorie tych no
wych blankietów, oznaczone nu
merami od 1 do 23, wymienione są 
w spisie, załączonym do rozporzą
dzenia. Przez wypuszczenie w o- 
bieg nowych blankietów ze zmie
nionym tekstem nie tracą swej 
ważności blankiety wekslowe z 
dawnym tekstem, wskazanym w § 
1 wyżej wzmiankowanego rozpo
rządzenia Ministra Skarbu z dn. 13 
maja 1922 r.

Rynek metalowy.
Ceny hurtowe na surowce prze

mysłu metalowego przetwórczego

w dn. 16 lutego 1923 r. w Mkp. za 
1 kg. franco wagon st. Warszawa 
(pg. danych S. A. „Zjednoczeni 
Polscy Przemysłowcy Metalowi"). 
Surówka odlewnicza „Chle

wiska" na węglu drzewnym mk. 
(cena orientacyjna 1355

Surówka odlewnicza „Stąpor
ków" (cena orjen.) 1465

Surówka odlewnicza „Witko-
wice" Nr. 1 1730

Żelazo handlowe krajowe 1420 
Bednarka gorąco walcowana 1880 
Bednarka zimno walcowana 3125 
Walcówka (drut okrągły od

5J4 do 13 mm., kwadratowy
od 5)4 do 8 mm.) 2035

Blacha (cena zasadnicza) 2085
Miedź w blokach 16000
Koks karwiński odlewniczy 605
Koks karwiński hutniczy 585
Koks górnośląski gruby 510
Węgiel dąbrowiecki gruby 100
Węgiel górnośląski gruby 412
Gwoździe za skrzynkę 16 klg. 
wagi netto loco magazyn fa
bryczny: (ceny orientacyjne)

budowlane od N. 27 do N. 16 40000 
drobne od N. 15—N. 6 41000 — do 

52300 
Druty za 1 klg. (ceny orienta

cyjne jasne blankowane:
od N. 0 do N. 13 2300
od N. 14 do 30 od 2600—do 5200 

ocynkowane:
od N. 0 do N. 13 3300
od N. 14 do N. 30 od 3700—do 7400

*
Tow. Akc. „Stąporków" ustaliło 

wg. notowań Związku Hut nastę
pujące ceny surówki w okresie od 
5 lutego do 11 lutego za 1 kg. loco 
huta: martenowska mk. 1060, Nr. 
2 — 1130, Nr. 1 — 1200, Nr. 0 — 
1350.

*
Związek Polskich Hut Żelaznych 

ustalił, począwszy od dnia 14 lu
tego r. b. aż do odwołania, nastę
pujące ceny zasadnicze na wyroby 
walcowane:
1) żelazo handlowe 1500 mk.
przy zamówieniach od 50 tonn; 
przy zamówieniach mniejszych ce
na wyższa o 2%.
2) bednarka zimno-walcow. 3000 mk.
3) drut 1950 mk.
4) blachy 2000 mk.
5) żelazo uniwersalne 2000 mk.

Wszystko za 1 klg. loco wagon 
huta wysyłająca przy zamówie
niach pełnowagonowych.

Do powyższych cen zasadniczych 
doliczane są dopłaty, obowiązują
ce w dniu wysyłki.
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Bilety skarbowe.
Ogłoszono („Dz. Ust. R. P. z dn. 

1 lutego r. b., Nr. 12) o wypuszcze
niu z dniem 1 lutego 1923 r. Serji 
IV biletów skarbowych w odcin
kach po 50,000 mkp.. 100,000 mkp., 
500,000 mkp. i 1,000,000 mkp. Bile
ty płatne są w dniu 1 stycznia 
1924 roku. Bilety oprocentowane 
są w stosunku 5 od sta rocznie. Od
setki są płatne z góry przez potrą
cenie od sumy imiennej biletów. 
Bilety sprzedają: Centralna Kasa 
Państwowa, kasy skarbowe, od
działy P. K. K. P. oraz P. K. O. 
i jej oddziały według ich wartości 
dziennej obliczonej w myśl § 3. 
Wartość ta podana jest na odwrot
nej stronie biletów skarbowych. Z 
obliczonej przy sprzedaży biletów 
kwoty należnych odsetek nie do
konywa się żadnych potrąceń. Bi
lety będą opłacane bez żadnych 
potrąceń od dnia 1 stycznia 1924 

r. do dnia 3 czerwca 1924 r. włącz
nie przez Centralną Kasę Pań
stwową, Kasy skarbowe, Oddziały 
P. K. K. P. oraz P. K. O. i jej od
działy, począwszy od dnia 1 lipca 
1924 r. aż do dnia 1 stycznia 1934 
r. przez Centralną Kasę Państwo
wą. Przed terminem płatności 
wskazanym powyżej bilety będą 
na żądanie posiadaczy wykupywa
ne przez Centralną Kasę Państwo
wą, Kasy skarbowe, Oddziały P. 
K. K. P. oraz P. K. O. i jej od
działy według ich wartości dzien
nej bez pobierania za tę czynność 
żadnych opłat ani prowizji oraz 
będą na tych samych zasadach 
przyjmowane przez Centralną Ka
sę Państwową i Kasy skarbowe. 
Bilety będą przyjmowane jako 
kaucje i wadja według wartości i- 
miennej. Oddziały P. K. K. P. 
przyjmują bilety do depozytu bez
płatnie.

Wartość produkcji G. Śląska.
Z wykresów, nadesłanych przez 

Górnośląskie Stów. Górników i
Hutników na wystawę 
wą do Katowic wynika, 
kach złotych wartość 
poszczególnych gałęzi 
górnośląskiego w 
części przedstawia 
puje:

przemysło- 
że we fran- 

produkcji 
przemysłu

polskiej jego 
się, jak nastę-

Węgiel kamienny
Walcownie żelaza
Przemysł żelazny 
Wielkie piece 
Koksownie
Huty cynkowe
Rudy cynku i ołowiu 
Walcownie blachy cynk. 
Huty srebra i ołowiu 
Odlewnie żelaza i stali 
Kwas siarczany 
Fabryki brykietów 
Rudy żelaza

mk.
266,289,900
110,822,700
36,149,800
34,971,000
30.127.500
26,467,200
13.127.500
8,431,700
7,803,000
6,175,900
4,359,800
3,311,500

172,200

I
I
i

i

FABRYKA
pończoch, rękawiczek i trykotowo- 

dzianych wyrobów.

P. NHJFELD
Warszawa, ul. NalewKi 33 m. 17

Telefony 273-69 i 138-68.
SKŁADY: Nalewki 18

Plac Żelaznej Bramy 7.

I 
I i 
i 
i

■ 1 sza w K R A J U FABRYKA
Obuwia Ręcznego

K Płóciennego i Filcowego
oraz PANTOFLI RANNYCH

p. f- „SIŁA,, |

S. LEFFEL Warszawa
Kantor i Skład: Nalewki 29.

Teł. 261-44 403-14. g
g Adr. Fab. Pawia 42 — Telefon 296 87, g

f — --- ■—----------
FflBRYKR WYROBÓW TRYKOTOWYCH

„CARNO”
Warszawa, Wolność 2.

TEL. 112-61, 295-45, 125-40. 
EGZYSTUJE OD 1 908 ROKU.

Wyrabia zimową i letnią bieliznę trykotową, koszulki, kalesony, 
szlafroki wełniane i bawełniane, jagerowskie i jedwabne suknie. 
Szale, żakiety i bluzki jedwabne. Dziecinne żakieciki, reformy. 

Materjały na suknie jedwabne i wełniane.

SPECJALNY DZIAŁ SPORTOWY: gimnastyczny, footbalowy i kąpielowy.

V- ------------- —.............

!

■ 
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Z rynku pieniężnego.
Wybitną cechą tego rynku jest znów brak 

pieniędzy, a właściwie brak kapitałów.
Jest to zjawisko, towarzyszące wszędzie in

flacji, czy „hyperinflacji“, jak ją obecnie na
zywają ekonomiści. Powódź pieniądza papie
rowego, zalewająca rynki pieniężne, sprawia, 
że ceny rosną szybciej, niż emisje tych pienię
dzy, i wskutek tego zmniejsza się ilość rozpo- 
rządzalnej, wolnej gotowizny, grzęznącej w 
kanałach obiegu i obrotu towarowego.

Możnaby temu zaradzić przez rozwinięcie 
systemu obrotu czekowego, z wyrównaniem 
należności w izbach rozrachunkowych, lub też 
obrotubankowego „giro“, również z kompen
sacją należności książkowych. Niestety, sy
stem ten wymaga normalnych stosunków pie
niężnych i kredytowych, opartych na po- 
wszechnem zaufaniu. Nic tak nie osłabia te
go zaufania, jak chory pienądz.

Wynikiem zacieśnienia rynku pieniężnego 
jest brak gotówki lokacyjnej, na czem cierpią 
kursy akcji, niepomiernie niskich w stosun
ku do deprecjacji marki polskiej. Również 
coraz trudniejszem staje się wykupywanie no
wych emisji, na czem cierpią środki inwesty
cyjne i obrotowe przemysłu.

Dodać należy, iż w ostatniej dekadzie 
stycznia r. b. emisja marek popierowych do
sięgła 90 miljardów, ilość zaś tych marek w 
obiegu przewyższyła 900 miljardów. Wobec 
nieuniknionego, i to bardzo znacznego, deficy
tu w budżecie państwowym, dalsze emisje nie
wątpliwie będą bardzo duże, co nieuchronnie 

sprowadzi dalszy spadek kursu i nabywczej 
wartości marki polskiej.

Jednym z dalszych objawów inflacji jest 
zanik oszczędności. Kapitaliści, zwłaszcza 
drobni, mniej obeznani z techniką obiegu pie
niężnego, nie umieją i nie mogą znaleźć nie
zawodnego środka dla przechowania zaoszczę
dzonej gotówki, bez zmniejszenia jej wartości 
nabywczej. Zaufanie do papierów procento
wych osłabło, lokaty w obcych walutach są 
prawnie zabronione, ceny złota czynią je nie- 
dostępnem dla większości osób oszczędzają
cych. Wobec tego powiększa się sztucznie 
konsumcja, jeszcze więcej podbijając ceny.

W tych warunkach kilka instytucji kre
dytowych postanowiło wprowadzić inowację, 
mającą zachęcić depozytarjuszów do lokat 
przez zabezpieczenie tychże od deprecjacji wa
luty. Inowacja polega na tern, że Pocztowa 
Kasa Oszczędności (P. K. O.), za nią zaś dwa 
prywatne banki akcyjne, rozpoczynają przyj
mowanie wkładów na rachunki bieżące w zło
tych polskich, przyrównanych, jak wiadomo 
do franka złotego. Na posiedzeniu komitetu 
dyrekcji P. K. O., jednomyślnie uznano racjo
nalność i celowość wprowadzenia wkładów 
oszczędnościowych, zabezpieczonych od zniżki 
marki. Oczywiście, wkładca, podnosząc swój 
wkład, również otrzymałby go w złotych pol
skich, (frankach szwajcarskich), a właściwie 
w przerachowaniu tych złotych na marki pol
skie, podług dziennego kursu franka szwaj
carskiego.
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Podług otrzymanych przez nas informacji, 
większość instytucji kredytowych zapatruje 
się na tę inowację dość sceptycznie, wycho
dząc z założeń następujących. Banki, przyj
mując wkłady w złotych polskich, nie będą 
ich, rzecz prosta, trzymały u siebie, lecz wy
pożyczą je, oczywiście, pod warunkiem zwro
tu równeż w złotych polskich, t. j. po dzien
nym kursie franka szwajcarskiego. Otóż idzie 
o to, czy dłużnicy banków będą mogli uiścić 
dług w takich warunkach? Wszelka kalku
lacja towarowa jest, w obecnych warunkach, 
na kilka miesięcy naprzód, bardzo trudna, lub 
zgoła niemożliwa. W jaki więc sposób dłuż
nik banku może wiedzieć, przy zaciąganiu po
życzki, że na operacjach towarowych, lub in
nych, zarobi tyle, w ciągu kilku miesięcy, iż 
będzie mógł zwrócić dług zaciągnięty, tak 
znacznie powiększony? Jeżeli zaś dłużnik 
stałby się niewypłacalnym, również „płyn- 
nośćć“ banku mogłaby być narażoną na nie
bezpieczeństwo.

Możliwe, iż te obawy są przesadne i że tech
nika bankowa znajdzie sposób na ich usunię
cie. Wszelako, poruszając te sprawy w obec
nym ich stanie, notujemy głos opinji publicz
nej, a właściwie większej jej części.

T. W.

f Zakłady I
Przemysłowo-Handlowe 

|„WESTRICH”| 
Spółka Akcyjna

i Zarząd Warszawa, Nowowiejska 9 Te). 239-38 ■ 
J Zakłady w Nowym Dworze, ziemi Warszawskiej K 
$ fldr. telegr. „WESTRICHSKH”, Warszawa. | 
• Rachunek bież: w Banku Zjednocz. Ziem Polskich |< 

I szy oddział miejski w Warszawie.

I Własne warsztaty mechaniczne stolarsko-cie I 
sielskie i tartak parowy

I Wykonują wszelkie roboty wchodzące w zakres | 
J budownictwa.
'I Przyjmują zamówienia: na poszczególne roboty g I stolarskie i ciesielskie np, na drzwi, okna, i. t. p | 

oraz na gotowe roboty stolarskie, jak, krzesła g 
_ stoły, taborety, ławki szkolne i t, d., jak również ■ 

na meble biurowe. ;;
■ Utrzymują: stale na składach: materjały budulców ■ I jak: belki, bale, deski, łaty i t, p oraz deski szpun- £ 

towane, szalówkę i inne półwyroby z maszyn. 3

I Zakupują: znaczniejsze drzewostany rębne oraz I 
drzewo materjalowe w klocach. |

■ii — - urn
[PRZEMYSŁ CHEMICZNY w POLSCE"

SPÓŁKA AKCYJNA W ZGIERZU

Skrót: „B O R U T A” — Z G 1 E R Z.
PRODUKCJA:

1. Syntetyczne barwniki anilinowe,
2. Produkty przejściowe (poch. benzoli, naftalinu),
3. Wysoko koncentr. kwasy techniczne,
4. Sole, m. in. siarczan miedzi, dwusiarczan sodowy i. t. d.
5. Środki lecznicze m, in. „Neosalutan” (do zastrzyków przy

leczeniu chorób wywołanych przez krętki, stosowany również 
w weterynarji).

BIURA i REPREZENTACJE:
Zgierz, Zarząd Główny i Dyrekcja (ul. Leśna Ns 7), te), międzymiast. ..Boruta”—Zgierz. 

Poznań, inż. Lipski, Kozietulski i S-ka (ul. Grotgera Ns 3, telef. 10-32).
Wilno.Dom Handlowy, B. Wincz i Ska (ul. Mickiewicza Ns 14). 

Warszawa, inż. A. Łysakowski (ul. Hoża 36 m. 1, telef. 132-96).
Bielsk Biała, inżynier Józef Egersdarf (Sch wiebbogengasse 7).

Lublin, inż. A. Kuczyński (ul Krakowskie Przedm. Ns 58). 
Częstochowa, Artur Franke, Pierwsza Aleja Ns 14).

Radom, Ludwik Pentz.
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nansowem w ostatnich czasach jest niewątpli
wie sprawa wprowadzenia miernika złotego.

Jak wiadomo, jedną z zasadniczych funkcji 
pieniądza jest mierzenie wszelkich wartości 
przy wymianie towarów i usług. Miara być 
musi stałą, lub w ostateczności, ulegać możli
wie najmniejszym wahaniom. Taką miarą 
był przed wojną pieniądz złoty, wskutek usta
lenia we wszystkich państwach kulturalnych 
stałej stopy menniczej, jakoteż stałej ceny za
kupu złota przez banki państwowe. Ponieważ 
zmiany tej miary mogły być, w powyższych 
warunkach, i istotnie były, bardzo nieznacz
ne — pieniądz zloty spełniał swoją rolę nie
mal bez zarzutu.

Podczas wojny i po wojnie wszechświato
wej sytuacja ta zmieniła się zasadniczo. Pie
niądz złoty przestał istnieć w obiegu, zastą
piony w przeważającej liczbie państw przez 
pieniądz papierowy, nie wymieniony na zło
to. Ponieważ emisje pieniądza papierowego 
przybrały olbrzymie rozmiary i nigdzie, ani 
nigdy nie jest wiadome, czy i o ile się te emi
sje powiększą — pieniądz ten przestał, lub 
przestaje być miarą wartości. Kraje, do
tknięte przez inflację, orjentują się w mia
rach wartości podług oceny przedwojennej, 
lub walut złotych (najczęściej dolarów Sta
nów Zjednoczonych Ameryki Północnej).

Ale pieniądz papierowy stracił również 
drugą swoją funkcję: przestał być środkiem 
do oszczędzania pieniędzy, czyli do tworzenia 
się kapitałów pieniężnych. Jest to zupełnie 
jasne: kto trzymać będzie swoje oszczędności 
w pieniądzu papierowym, którego kurs i siła 
nabywcza ciągle się obniżają, stawać się bę
dzie niemal z dnia na dzień uboższym.

Aby, choć w części, zastąpić to zni
weczenie dwóch tak ważnych funkcji 
pieniądza — nasze ministerjum skar
bu wystąpiło z projektem wprowa
dzenia stałego miernika przy płace
niu podatków, jakoteż zachęca banki 
do przyjmowania wkładów, oblicza
nych na złote polskie, przyrównane, 
jak wiadomo do franka złotego (stąd 
nazwa — miernik „złoty"). 

praktyczne wykonanie nastręcza poważne 
wątpliwości.

Przedewszystkiem — co do podatków. Je
żeli skarb żąda płacenia podatków podług 
miernika złotego — to również powinien wy
konywać swoje zobowiązania podług tegoż 
miernika; innemi słowy, pobory funkcjona- 
rjuszów państwowych powinny się powięk
szać proporcjonalnie do wzrostu kursu fran
ka złotego (szwajcarskiego). Czy to jest wy
konalne?

Co się tyczy wkładów w bankach, zachodzi 
obawa wywołania trudności kredytowych.

Przypuśćmy, że ktoś składa w banku ja
kąś sumę. Bank oblicza ją i zapisuje na do
bro wkładcy w złotych polskich (frankach 
szwajcarskich), obowiązując się do zwrotu te
go wkładu również w złotych, to jest w prze
liczeniu na marki polskie, podług kursu dnia. 
Wkład ten, oczywiście, nie będzie leżał w ban
ku bez ruchu, lecz wypożyczony będzie, z za
strzeżeniem tych samych warunków (łącznie 
z oprocentowaniem). Otóż teraz zachodzi py
tanie, czy dłużnik bankowy będzie mógł wy
konać swoje zobowiązanie? Jeśli będzie to 
producent rolny, lub przemysłowiec, jeżeli je
go produkt w międzyczasie podrożeje więcej, 
niż frank szwajcarski, — zapewne wykonanie 
zobowiązania wobec banku będzie możliwe. 
Jeżeli jednak, w tym samymm międzyczasie, 
frank szwajcarski podrożeje więcej — dłużnik 
bankowy nie będzie mógł oddać długu. Jeże
li takie operacje przybrałyby większe rozmia
ry, wynik byłby łatwy do przewidzenia: sze
reg niewypłacalności i upadłości.

Zrozumiałe jest zatem, że przezorne i wy
trawne koła gospodarcze występują z liczne- 

pii i poważnemi zastrzeżeniami, zwra
cając uwagę, że, w razie wprowadze
nia wkładów w złotych polskich, kre
dyt podrożałby jeszcze więcej, i dro
żyzna stałaby się większą.

Przypuszczać należy, że ten głos 
rozwagi znajdzie oddźwięk w naj
szerszych kołach gospodarczych.

& K.
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Niejasny jeszcze horyzont polityczny 
wpłynął w dalszym ciągu ujemnie na kształ
towanie się kursu marki polskiej w okresie 
sprawozdawczym (5/2 — 21/2).

Wskutek wskazówek z giełd zagranicz
nych na giełdzie warszawskiej kurs walut ob
cych z zawrotną szybkością piął się w górę.

Grozę położenia potęgowało „uciekanie od 
marki polskiej**, zwiększając przez to popyt 
na waluty zagraniczne, w konsekwencji cze
go nastąpił dalszy spadek marki polskiej. 
Na domiar złego, sprzedawcy, korzystając ze 
zbyt szczupłego powiającego się materjału na 
giełdzie, stawiali zbyt wygórowane żądanie, 
które wpłynęły na sztuczne, bo niczem nie
usprawiedliwione, dalsze podrożenie walut 
zagranicznych.

Marka niemiecka w połowie b. m. potroiła 
swą wartość, następnie uległa większej reduk
cji, pod koniec jednak okresu znów podnio
sła się w cenie.

Zestawienie kursów walut zagranicznych:
6/2 15/2 20/2

Dolar St. Zjedn. 35650 47100 43500
Frank franc. 2240 2920 2645
Funt sterl. 165700 222500 205000
Marka niemiecka 0,90 2,60 1,85
Korona austrjacka 0,52 0,71 0,65 K

Metale również znacznie podrożały. Za 
rubla w zlocie płacono około mk. 30000, w sre
brze — mk. 14000.

Na rynku wartości dywidendowych prze
ważała tendencja słabsza. Brak rozporzą- 
dzalnej gotówki, utkwionej prawdopodobnie 
w walutach obcych, był powodem zwiększonej 
realizacji, wskutek czego kursy akcji nie mo
gły się utrzymać na dotychczasowym pozio
mie.

Nawet akcje najpoważniejszych przedsię
biorstw, jak Ostrowieckie, Starachowickie, 
Borkowski i wiele innych nie mogły się 
oprzeć fali zniżkowej.

Wyjątek stanowiły akcje Fabr. Ołówków 
Majewskiego, które z mk. 22000 podskoczyły 
do mk. 76000, następnie jednak utraciły mk. 
10000.

Również rozchwytywane były akcje ce
mentowni „Firley”, wskutek pogłosek o udzia
le w tern przedsiębiorstwie zagranicznych ka
pitałów.

Wreszcie akcje Rudzkiego były także 

wyróżniane z powodu nastąpić >.ię mającego 
przewalutowania majątku Spółki i projekto
wanej nowej emisji.

Papiery lokacyjne były w zaniedbaniu. 
zTranzakcji dokonano ograniczoną ilość przy 
drobnych różnicach kursowych. Nawet listy 
zastawne przedwojenne nie znajdują odbior
ców; kursy uległy znacznej redukcji. Zbyt 
małe obroty Miljonówką przy nikłych różni
cach kursowych świadczą o slabem zaintere
sowaniu się tym walorem.

Usposobienie końcowe: dla walut i dewiz 
zagranicznych — bardzo mocne, dla akcji — 
osłabione i dla papierów procentowych — 
ospałe. . A. E.

Ostatnie kursy dewiz na giełdach 
zagranicznych.

Paryż: Londyn 78.05, Nowy York 16.79, Szwajcarja 
315, Amsterdam 6.62, Berlin 0.0890, Warsza
wa 0.0430.

Londyn: Paryż 7805 Nowy York 4.693/.i, Szwajcarja 
24.87, Amsterdam 11.861/4, Berlin 1C0000, War
szawa 180000.

Nowy York: Paryż 6.04, Londyn (telegr.) 4.70’A, Szwaj
carja 18.87, Amsterdam 39.60 Berlin 0.0043 

Warszawa 0.0025’/,
Znrich: Paryż 32.17’/2. Londyn 24.87, Nowy York 

5293/4 Amsterdam 2O9.’/2 Berlin 0.0235, Warsza
wa 0.0145.

Amsterdam: Paryż 15.3272, Londyn H.86'/2 Nowy 
York 2425/8, Szwajcarja. 47.65, Berlin 0.0115, 
Warszawa 0.0068!/4.

Berlin: Paryż 1413.53, Londyn 108520.63, Szwajcarja 
4365.94, Amsterdam 9147 82 N, York 23308.13, 
Warszawa 70.

Farbhi do jaj 
fierfarben

zupefnie n>eszko<rtiwt
Fiolet owe -UiolęH

W 8 kolorach Polecam 
na obecny sezon. 
Reklamowy karton 
zawiera 400 paczek 
Plakaty do dyspo

zycji. Wysyłka 
odwrotna.

I. WMÓWI
Toruń Mokre(Pomorze)
Fabryka chem.-techn. 

prep.
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SPÓŁKI
NOWOPOWSTAJĄCE

na 5000 akcji po mk. 10000 
nom. Założyciele: Polski 

Krajowy, Eustachy Kisiel- 
Feliks Kuciński, Michał Na-

Huta Szklana „Jabłonna". 
dziba w Warszawie. Kapitał za
kładowy mk. 50 miljonów, podzie- 
lonch 
wart. 
Bank 
nicki, 
gabezyński, Maurycy August Po
tocki, Jerzy Rackmann, Józef I- 
gnaey Raciborski i Jadwiga Żu
kowska.

Żbikowskie Zakłady Stalowe 
„Hossyb". Siedziba w Warszawie. 
Kapitał zakładowy mk. 100 miljo
nów, podzielonych na 10000 akcji 
po mk. 10000 wart. nom. Założy
ciele: Henryk Hozer, Dr. Jerzy 

Ciszew- 
Henryk Hozer, 

Loth, Józef Beck i Antoni 
ski.

Fabryka Przyrządów 
wych „Fizyka". Siedziba 
szawie. Kapitał zakładowy mk. 
30 miljonów, podzielonych na 6000 
akcji po mk. 5000 wart. nom. Za
łożyciele: Książnica Polska Towa- 

Szkół wyż- 
Warszawie, 

S. A., Tow. Akc. U- 
Szkolnych i Laboratoryj- 

Woltmann i 
mechaniczno-

Nauko- 
w War-

rzystwa Nauczycieli 
szych we Lwowie i 
„Nasz Sklep" 
rządzeń 
nych „Urania" oraz 
Kołdonek — zakład 
precyzyjny w Warszawie.

Syndykat Hodowlany Warszaw
ski. Siedziba w Warszawie. Kąpi- 
atł zakładowy mk. 30 miljonów, 
podzielonych na 3000 akcji po mk. 
10000 wart. nom. Założyciele: Zyg
munt Chrzanowski, Wilhelm Mey- 
lert, Stanisław Mikułowski - Po
morski i Tadeusz Basiński.

Krajowe Tow. Żywnościowe. Sie
dziba w Warszawie. Kapitał za
kładowy mk. 50 miljonów, podzie
lonych na 5000 akcji po mk. 10000 
wart. nom. Założyciele: Wiktor 
Daszyński, Ryszard Miehlef i Jul- 
jusz Dunin - Holecki.

Mikaszewskie Zakłady Wyrobów 
Drzewnych „Olza". Siedziba w 
Warszawie. Kapitał zakładowy 
mk. 100 miljonów, podzielonych na 
10 tysięcy akcji po mk. 10000 wart, 
nom. Założyciele: Maurycy i Zyg
munt Hellerowie oraz Artur Bo
gacki.

Djecezjalny Sklep Akcyjny. Sie
dziba 
dowy 
nych 
wart.
Prałat Kazimierz Sykulski, Ksiądz 
Doktór Adam Ponkiewicz i Ksiądz 
Doktór Henryk Gierycz.

w Radomiu. Kapitał zakła- 
mk. 25 milionów, podzielo
na 2500 akcji po mk. 10000 
nom. Założyciele: Ksiądz

Edmund Krakowski oraz inż. Mau
rycy i Wincenty Przeworscy.

Rolnik w Sierpcu. Siedziba 
Sierpcu. Kapitał zakładowy mk. 
25 miljonów, podzielonych na 2500 
po mk. 10000 wart. nom. Założy
ciele: Jakób Rudowski, Edward 
Zelewski i Jan Łącki.

Włocławski Młyn Parowy L. 
Stern i Synowie. Siedziba we Wło
cławku. Kapitał zakładowy mk. 
30 miljonów, podzielonych na 3000 
akcji po mk. 10000 wart. nom. Za
łożyciele: Lejb, Isaac, Abram i 
Ludwik Sternowie.

Włocławska Fabryka Cykorji 
„Stella". Siedziba we Włocławku. 
Kapitał zakładowy mk. 30 miljo
nów, podzielonych na 3000 akcji po 
mk. 10000 wart. nom. Założyciele: 
Józef Grundland, inż. Wacław 
recki i Jakób Rotblit.

Mi-

Włocławska Fabryka Drutu 
leniej C. Klaucke. Siedziba 
Włocławku. Kapitał zakładowy 
mk. 30 milionów, podzielonych na 
3000 akcji po 10000 wart. nom. Za
łożyciele: Józef Grundland, inż. 
Wacław Mirecki i Jakób Rotblit.

(1(1- 
we

Zaklady Przemysłowe Pierwszej 
Spółki Garbarskiej „Nowość" w Ra
domiu. Siedziba w Radomiu. Ka
pitał zakładowy mk. 182 miljony, 
podzielonych na 18200 akcji po mk. 
10000 wart. nom. Założyciele: Wa
cław Dębowski, Stanisław Jaku
bowski, Błażej Papiewski, Stefan 
Raczkowski i Aleksander Żarow- 
ski.

Polski Przemysł Pokazów Świetl
nych „Prometeusz". Siedziba w 
Warszawie. Kapitał zakładowy 
mk. 30 miljonów, podzielonych na 
30 tysięcy akcji po mk. 1000 wart, 
nom. Założyciele: Dr. Mieczysław 
Wytrwał, Zygfryd Kiedrowski, A- 
dam Augustynowicz i Stanisław 
Zajkowski.

Towarzystwo Handlowo - Prze
mysłowe „Józef Orzech i S-ka". 
Siedziba w Warszawie. Kapitał za
kładowy mk. 50 miljonów, podzie
lonych na 5 tysięcy akcji po mk. 
10000 wart. nom. Założyciele: Józef, 
Maurycy i Paweł Orzechowie oraz 
Dawid Liskowski.

Zjednoczone Zakłady Wapienne 
„Wapnorud" w Rudnikach. Sie
dziba w Warszawie. Kapitał za
kładowy mk. 100 miljonów, podzie
lonych na 10 tysięcy akcji po mk. 
10000 wart. nom. Założyciele: Dr.

w Warszawie. Kapitał zakła- 
ink. 30 miljonów, podzielo
na 3000 akcji po mk. 10000 
nom. Założyciele: Michał 

Czesław Mergentaler, 
Jan Sienkie- 

Roman Skirmunt, Zygmunt

Bank Północno - Wschodni w 
Kolnie. Siedziba w Kolnie. Kapi
tał zakładowy mk. 100 miljonów, 
podzielonych na 20 tysięcy akcji 
po mk. 5000 wart. nom. Założycie
le: Bogdan, Eustachy i Ludwik Ki- 
sielniccy, Jadwiga Żukowska i Jó
zef Ignacy Raciborski.

Poleski Syndykat Rolniczy. Sie
dziba 
dowy 
nych 
wart.
Galinowski,
Jerzy Osmołowski, 
wicz, 
Korsak i Witold Mięczyński.

Krajowa Cynkownia w Warsza
wie. Siedziba w Warszawie. Kapi
tał zakładowy mk. 50 miljonów, 
podzielonych na 5000 akcji po mk. 
10000 wart. nom. Założyciele: Chaim 
Sztutman, Menachem Suchowolski, 
Eljasz Zonand i Zyfjusz Mordja- 
ner.

Tartaki i Handel Drzewny w 
Warszawie. Siedziba w Warsza
wie. Kapitał zakładowy mk. 100 
miljonów, podzielonych na 10 ty
sięcy akcji po 
nom.
Kwiatkowski, 
Maksymiljan 
raz Dagobert 
wie.

mk.
Założyciele:

Stefan
Hajden
i Juljus Neumanno-

10,000 wart. 
Franciszek 

Ossowiecki, 
- Wurzel o-

Fabryka Przyrządów 
Siedziba we Lwowie.

Warszawie. Kapitał 
mk. 40 miljonów, po- 
na 4000 akcji po mk. 
nom. Założyciele: Sta- 
Dangeljuro, Stanisław 
Dominik Witkę - Je-

Jan Bujak, 
Mierniczych. 
Kapitał zakładowy mk. 30 miljo
nów, podzielonych na 3000 akcji po 
mk. 10000 wart. nom. Założyciele: 
Jan Bujak, „Gazolina" Sp. Akc. i 
Międzymiastowe Gazociągi Sp. 
Akc.

Dom Sztuki (Hotel des Ventes). 
Siedziba w 
zakładowy 
dzielonych 
10000 wart, 
nisław bar. 
Jackowski, 
żewski, Witold i Zygmunt Kilty- 
n o wieżo wie, Mieczysław Rulikow- 
ski, Tadeusz Rychter, Mieczysław 
Sterling, Adolf Sturm i Hieronim 
Wilder.

„Wrzosowa" Fabryka Portłand- 
Cementu. Siedziba w Warszawie. 
Kapitał zakładowy mk. 200 miljo
nów, podzielonych na 20 tysięcy ak
cji po mk. 10000 wart. nom. Zało
życiele: Aleksander Ewert, Bank 
Budowlany, dr. Włodzimierz Ko
zubski, inż. Ludwik Szałas i Alek
sander - Wacław Szenwald.
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SPÓŁK1 POWIĘKSZAJĄCE 
KAPITAŁ ZAKŁADOWY.

Fabryka Przetworów Owocowych 
..Owoc" w Myślenicach — o mk. 
15 miljonów t. j. do mk. 25 miljo
nów' drogą wypuszczenia 30 tysię
cy akcji II em. po mk. 500 wart, 
nom. Pierwszeństwo do nabycia 
akcji II em. służy właścicielom 
akcji I em. w stosunku do ilości 
posiadanych akcji po cenie emisyj
nej mk. 600 z tein, że należeć bę
dą do syndykatu i dadzą 60% ak
cji I i II em., zaś dla tych, któ
rzy nie cheą należeć do Syndykatu
— mk. 1000.

Sp. Akc. Hodowli Nasion „Udycz"
— o mk. 40 miljonów t. j. do mk. 
do mk. 60 miljonów drogą wypusz
czenia 40 tysięcy akcji Ulem, po 
mk. 1000 wart. nom. Pierwszeń
stwo do nabycia akcji nowej emi
sji służy właścicielom akcji emisji 
poprzednich w stosunku czterech 
nowych na każde dwie dawne ak
cje, dla których cena emisyjna się 
określa dla trzech akcji po mk. 
1250 i dla czwartej — po mk. 1000.

Warszawskie Tow. Kopalń Wę
gla i Zakładów Hutniczych — mk. 
1,400,000,000 t. j. do mk. 2,100,000,000 
drogą przewalutowania książko
wej wartości majątki spółki, wsku
tek czego akcjonarjusze otrzyma
ją bezpłatnie na każdą dotychcza
sową akcję dwie nowe akcje po 
mk. 1000 wart. nom.

Żywiecka Fabryka Papieru — o 
mk. 68,600,000 t. j. do mk. 70 mil
jonów drogą przewalutowania 
książkowej wartości majątku Spół
ki, wskutek czego dotychczasowe 
akcje po mk. 140 będą przestemplo- 
wane na mk. 7000 wart. nom.

Tow. Akc. dla Przemysłu Spiry
tusowego i Chemicznego — o mk. 
8,400,000 t. j. do mk. 21 miljonów 
drogą wypuszczenia 60 tysięcy ak
cji V em. po mk. 140 wart. nom. 
Pierwszeństwo do nabycia akcji 
V em. służy właścicielom I — IV 
em. w stosunku do ilości posiada
nych akcji po cenie emisyjnej mk. 
520.

Starzycka 
Sukiennych Z. 
15 miljonów t. 
jonów drogą 
akcji II em. 
nom. Cała nowa emisja będzie zu
żyta całkowicie na pokrycie resz
ty ceny szacunkowej, przypada
jącej dotychczasowym właścicie
lom przedsiębiorstw firmy: „Sta
rzycka Fabryka Sukna i Kortów 
Zusman, Bornstejn“ po cenie nomi
nalnej.

Fabryka Wyrobów 
Bornstein — o mk.
j. do mk. 30 mil- 

wypuszczenia 3000 
po mk. 500 wart.

— o mk.
20 miljo-
26 tysię- 

500 wart, 
nabycia

Syndykat Koszykarski 
13 miljonów t. j. do mk. 
nów drogą wypuszczenia 
cy akcji III em. po mk. 
nom. Pierwszeństwo do 
akcji III em. służy właścicielom 
akcji I i II em. w stosunku trzech 
nowych na każde dwie dawne ak
cje po cenie emisyjnej mk. 850.

Tow. Akc. Wyrobów Bawełnia
nych „Wola" w Warszawie — o 
mk. 995,680,000 t. j. do marek jed
nego miljarda drogą przewaluto
wania wartości majątku Spółki, 
wskutek czego dotychczasowe ak
cje po mk. 2160 będą przestemplo- 
wane na mk. 500,000 wart. nom.

Zakłady Przedzalniczo - Tkackie 
w Krośnie — o mk. 25 miljonów 
t. j. do mk. 100 miljonów drogą 
wypuszczenia 50 tysięcy akcji III 
em. pó mk. 500 wart. nom. Pierw
szeństwo do nabycia akcji III em. 
służy właścicielom akcji I i II em. 
w stosunku jednej nowej na każde 
sześć dawnych akcji po cenie e- 
misyjnej mk. 750.

Tow. Ubezpieczeń „Przyszłość" 
w Warszawie — o mk. 8 miljonów 
t. j. do mk. 15 miljonów drogą wy
puszczenia 16 tysięcy akcji III em. 
imiennych po mk. 500 wart. nom. 
Pierwszeństwo do nabycia 14 ty
sięcy akcji III em. służy właści
cielom akcji I i Iłem, w stosunku 
jednej nowej na jedną dawną ak
cję po cenie emisyjnej mk. 555, po
zostałe zaś dwa tysiące rozsprzeda 
Rada Zarządzająca według swego 
uznania po cenie nie niższej od e- 
misyjnej.

Modrzejowskie Zakłady Górni
czo - Hutnicze — o mk. 35 miljo
nów t. j. do mk. 175 miljonów dro
gą wypuszczenia 70 tysięcy akcji 
V em. po mk. 500 wart. nom. Pier
wszeństwo do nabycia akcji V em., 
z zastrzeżeniem jednak przepisu 

Sm
1 ' ; ! l-.j

art. 9 statutu, służy właścicielom 
akcji emisji poprzednich w stosun
ku 10 nowych na okaziciela i 9 — 
imiennych zwykłych i jednej i- 
miennej uprzywilejowanej na każ
de 80 posiadanych akcji po cenie 
emisyjnej mk. 750.

Radomska Fabryka Chemiczna
— o mk. 25 miljonów t. j. do mk. 

50 miljonów drogą wypuszczenia 
25 tysięcy akcji II em. po mk. 1000 
wart. nom. Pierwszeństwo do na
bycia 24500 akcji II em. służy wła
ścicielom akcji I em. po w stosun
ku do ilości posiadanych akcji po 
cenie emisyjnej mk. 1100, reparty- 
cji resztująeych 500 sztuk dokona 
Zarząd według swego uznania po 
cenie nie niższej od emisyjnej.

Zjednoczenie Polskich Fabryk 
Maszyn i Narzędzi Rolniczych — 
o mk. 55 miljonów t. j. do mk. 100 
miljonów (5500 imiennych i 49500 
na okaziciela). 3469 sztuk na okazi
ciela zostaną wydane na pokrycie 
zobowiązań Spółki, pierwszeństwo 
zaś do nabycia 51531 sztuk służy 
właścicielom emisji poprzednich w 
stosunku 114 nowych na każde 
100 dawnych akcji po cenie emisyj
nej na 1500.

Tow. Akc. Wydawnicze „Świat"
— o mk. 18 miljonów t. j. do mk. 
22,500,000 drogą wypuszczenia 30 
akcji IV em. po mk. 600 wart. nom. 
Pierwszeństwo do nabycia akcji 
IV em. służy dotychczasowym ak
cjonarjuszom w stosunku do ilości 
posiadanych akcji po cenie emi
syjnej mk. 700.

Polsko - Holenderskie Naftowo - 
Przemysłowe i Handlowe Towa
rzystwo „Mazut" — o mk. 30 mil
jonów t. j. do mk. 250 miljonów 
drogą wypuszczenia 30 tysięcy ak
cji III em. po mk. 1000 wart. nom. 
Pierwszeństwo do nabycia akcji 
III em. służy właścicielom I i II 
em. w stosunku do ilości posiada
nych akcji po cenie nominalnej z 
doliczeniem wszelkich kosztów, z 
nową emisją związanych.

Przemysł Metalowy „Rauer, Kry- 
dyk i S-ka“ — o mk. 30 miljonów 
t. j. do mk. 60 miljonów drogą wy
puszczenia 30 tysięcy akcji III em. 
po mk. 1000 wart. nom. Pierwszeń
stwo do nabycia 15 tysięcy sztuk 
służy właścicielom akcji I i II em. 
po cenie nominalnej, repartycji zaś 
.pozostałych 15 tysięcy akcji doko
na Zarząd, według swego uznania 
po cenie nie niższej od emisyjnej.

„Gnom", Zakłady Przemyślu Za- 
bawkarskiego, instrumentów mu
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zycznych i drobnych wyrobów 
drzewnych — o mk. 30 miljonów 
t .j. do mk. 60 miljonów drogą wy
puszczenia 30 tysięcy akcji II em. 
po mk. 1000 wart. nom. Pierwszeń
stwo do nabycia akcji II em. słu
ży właścicielom akcji I em. w sto
sunku do ilości posiadanych akcji 
po cenie emisyjnej mk. 1250.

„Epoka" Rolniczo - Handlowa 
Sp. Akc. przy Związku Dublań- 
czyków Agronomów — o mk. 10 
miljonów t. j. do mk. 30 miljonów 
drogą wypuszczenia 10 tysięcy ak
cji III em. po mk. 1000 wart. nom. 
Pierwszeństwo do nabycia akcji 
III em. służy dotychczasowym ak
cjonariuszom w stosunku do ilo
ści posiadanych akcji po cenie e- 
misyjnej mk. 1250.

Bank Prywatny — o mk. 100 mil
jonów t. j. do mk. 200 miljonów 
drogą wypuszczenia 100 tysięcy 
akcji po mk. 1000 wart. nom. Pra
wo pierwszeństwa do nabycia no
wych akcji przysługuje dawnym 
akcjonariuszom w stosunku do ilo
ści posiadanych akcji po cenie e- 
misyjnej mk. 1300.

Żelazo i Stal — o mk. 30 miljo
nów t. j. do mk. 40 miljonów dro
gą wypuszczenia 60 tysięcy akcji 
II em. po mk. 500 wart. nom. 
Pierwszeństwo do nabycia akcji II 
em. służy właścicielom akcji I em. 
w stosunku do ilości posiadanych 
akcji po cenie emisyjnej mk. 550.

Fabryka Wag i Wyrobów Meta
lowych dawniej Stanisław ks. Lu
bomirski — o mk. 76 miljonów t. 
j. do mk. 80 miljonów drogą prze- 
walutowania wartości majątku 
Spółki, wskutek czego akcjonariu
sze otrzymują w zamian dotych
czasowej akcji na mk. 500 nową ak
cję na mk. 10000 wart. nom.

Syndykat Rolniczy Kaliski — o 
mk. 80 miljonów t. j. do mk. 100 
miljonów drogą wypuszczenia 16 
tysięcy akcji II om. po mk. 5000 
wart. nom. Pierwszeństwo do na 
bycia akcji II em. służy właścicie
lom akcji I em. w stosunku do ilo
ści posiadanych akcji po cenie e- 
misyjnej mk. 5750.

Bank Przemysłowców Radom
skich — o mk. 60 miljonów t. j. do 
mk. 90 miljonów drogą wypuszcze
nia 60 tysięcy akcji po mk. 1000 
wart. nom. Prawo pierwszeństwa 
do nabycia 30 tysięcy akcji służy 
dawnym akcjonarjuszom w sto
sunku jednej nowej na jedną da
wną akcję, pozostałe zaś 30 tysięcy 
akcji oraz akcje nierozebrane 
przez dawnych akcjonarjuszeów 
sprzeda Zarząd Banku. Cena emi
syjna określa się na mk. 1200.

Warszawsko - Łódzkie Towarzy
stwo Handlowe — o mk. 400 miljo
nów t. .j. do mk. 500 miljonów 
wypuszczenia 400 tysięcy akcji IV 
em. po mk. 1000 wart. nom. Pierw

szeństwo do nabycia akcji IV em. 
służy właścicielom akcji emisji po
przednich w stosunku do ilości 
posiadanych akcji po cenie emi
syjnej mk. 1050.

Brzeska Budowlana Sp. Akc.—o 
mk. 78 miljonów t. j. do mk. 90 mil
jonów drogą wypuszczenia 26 ty
sięcy akcji II em. po mk. 3009 
wart. nom. Pierwszeństwo do na
bycia akcji II em. służy właści
cielom akcji I em. w stosunku do 
ilości posiadanych akcji po cenie 
nominalnej.

Tow. Akc. Browar Krotoszyński 
— o mk. 28 miljonów t. j. do mk. 
35 miljonów drogą wypuszczenia 
2000 akcji po mk. 10.000, 1000 — po 
mk. 5000 i 3000 — po mk. 1000 wart. 
nom. IV em. Prawo do nabycia ak
cji IV em. służy dotychczasowym 
akcjonariuszom w stosunku czte
rech nowych na jedną dawną 
akcję po cenie emisyjnej mk. 1500 
za mk.1000 wart. nom. w terminie 
za mk. 1000 wart. nom.

Sp. Akc. Fabryk Metalowych p. 
f. „Norblin, Br. Buch i T. Werner" 
—o mk. 1.050.000.000 t. j. do mk. 
1.200.000.000 drogą przewalutowa- 
nia wartości majątku Spółki, 
wskutek czego akcjonariusze otrzy 
mają siedem nowych akcji na każ
dą dotychczasową akcję po mk. 
500 wart. nom. lub też akcje po mk. 
500 będą przestemplowane na mk. 
4000 wart. nom.

Polskie Towarzystwo Księgarni 
kolejowych „Ruch" — o mk. 15 
miljonów t. j. do mk. 30 mol jonów 
drogą wypuszczenia 15 tysięcy a- 
kcji IV em. po mk. 1000 wart. nom. 
Pierwszeństwo do nabycia akcji 
IV em. służy właścicielom akcji 
stosunku do ilości posiadanych ak

UUAKER OATS
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Przedstawicielstwo hurtowe: Sp. Akc. Lambert i Krzysiak 
Warszawa, Niecała 8.

cji po cenie emisyjnej mk. 20.000. 
emisyjnej mk. 1350.

Tow. Akc. Warszawskich Dróg 
Żelaznych Dojazdowych — o mk. 
6.924.096 drogą wypuszczenia 32.056 
akcji IV em. po mk. 216 wart. nom. 
Wszystkie akcje IV em. będą wy
dane Bankowi Handlowemu w 
Warszawie wzamian za obligacje 
nie wylosowane do dnia 31 grudnia 
1922 r., obligacje wylosowane lecz 
niewykupione do dnia 31 grudnia 
1922 r., obligacje zaś wylosowane, 
lecz niewykupione do d. 31 grudnia 
golną sumę rub. 3.205.533.71 według 
równi urędowej mk. 6.923.946 f. 80.

Warszawskie Tow. Akc. „Motor" 
— o mk. 50 miljonów t. j. do mk. 
100 miljonów drogą wypuszczenia 
5 tysięcy akcji III em. po mk. 
10.000 wart. nom. Pierwszeńetwo 
do nabycia akcji III em. służy 
właścicielom akcji I i II em. w 
stosunku do ilości posiadanych a- 
kcji po cenie emisyjnej mk. 20.000 
w terminie do 20 lutego r. b.

Polski Bank Handlowy w Pozna
niu — o mk. 929 miljonów t. j. do 
marek miljarda drogą wypuszcze
nia 929 tysięcy akcji V em. po mk. 
1000 wart. nom. Dotychczasowym 
akcjonarjuszom służy prawo pierw 
szeństwa do nabycia akcji V em. 
w stosunku pięciu nowych na je
dną starą akcję po cenie emisyjnej 
mk. 1650 plus 3 proc, stempla gieł
dowego.

Sp. Akc. Fabryk Chemicznych 
„Radochą" — o mk. 389.752.000 t. j. 
do mk. 412 miljonów drogą przc- 
walutowaniti wartości majątku 
Spółki, wskutek czego dotychcza
sowe akcje po mk. 540 będą prze
stemplowane na mk. 10.000 wart, 
nem.
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Sp. Akc. zwołujące zebrania ogólne

Karpacka Spółka Drzewna — 
zwyczajne na 1 marca r. b. o godz. 
5 pp. w lokalu Spółki we Lwowie, 
ul. Trzeciego Maja 16.

Tow. Fabryki Machin i Odle- 
wów „K. Rudzki i S-ka“ — nad
zwyczajne na 9 marca r. b. o godz. 
5 i pół pp. ewentualnie w drugim 
terminie na 23 marca r. b. w sali 
posiedzeń Banku Zjednoczonych 
Ziem Polskich w Warszawie, plac 
Napoleona 7.

H. Cegielski T. A. w Poznaniu
— nadzwyczajne na 8 marca r. b. 
o godz. 3 i pół pp. na sali Banku 
Związku Spółek Zarobkowych w 
Poznaniu, plac Wolności 15.

Syndykat Rolniczy Kaliski — 
zwyczajne na 3 marca r. b. o godz. 
3 pp. ewentualnie w drugim termi
nie na 23 marca r. b. w sali Banku 
Handlowego w Kaliszu.

Tow. Przędzalni i Tkalni w Śro
dzie — zwyczajne na 8 marca r. 
b. o godz. 3 pp. w Środzie, w Ho
telu Hiittner.

Związek Ekonomiczny Spółdziel
ni Kółek Rolniczych — nadzwy
czajne ria 4 marca r. b. o godz. 11 
rano w sali Małopolskiego Towa
rzystwa Rolniczego w Krakowie, 
plac Szczepański 8.

Bank Towarzystw Spółdzielczych
— .zwyczajne na 10 marca r. b. o 
godz. 1 pp. ewentualnie w drugfln 
terminie na 24 marca r. b. o godz. 
5 pp. w lokalu Banku w Warsza
wie, ul. Jasna 1.

Pierwsza Wielka Polska Fabry
ka Gwoździ i Drutu T. A. w Skal
mierzycach — nadzwyczajne na 3 
marca r. b. o godz. 2 pp w lokalu 
p. Jarockiego w Poznaniu, ul. 
Masztalarska 8.

Przemysł Metalowy Rauer, Kre- 
dyk i S-ka — nadzwyczajne na 14 
marca r. b. o godz. 6 wiecz. w biu
rze firmym w Warszawie, ul. Se
natorska 22 m. 44.

Bank Towarowy — nadzwyczaj
ne na 14 marca r. b. o godz. 6 pp. 
w lokalu Banku w Warszawie, ul. 
Moniuszki 2a.

Tow. Akc. Fabryki Portland- 
Cementu „Wołyń" — zwyczajne 
na 12 marca r. b. o godz. 4 pp. w 
biurze Zarządu w Warszawie, ul. 
Mazowiecka 7.

Gazeta Przemysłu Rzeźnickiego
— nadzwyczajne na 4 marca r. b. 
o godz. 1 pp. na sali p. Jarockiego 
w Poznaniu, ul. Masztalarska 8.

Bank Żyrardowski — zwyczajno 
na 18 marca r. b. o godz. 3 pp. w 
sali resursy Zakładów Żyrardow
skich w Żyrardowie.

Bank Rolniczy we Lwowie — 
nadzwyczajne na 17 marca r. b. o 
godz. 5 pp. w lokalu Banku we 
Lwowie, ul. Kopernika 2.

„Lemiesz" Fabryki pługów i Ma
szyn Rolniczych w Krakowie — 
zwyczajne na 5 marca r. h. o godz.
5 pp. w sali Konferencyjnej Pol
skiego Towarzystwa Handlowego 
w Krakowie, ul. Sławkowska 1.

Fabryka Konfekcji i Składy Su
kna Tadeusz Krafft i S-ka — nad
zwyczajne na 12 marca r. b. o g.
6 wiecz w lokalu Spółki w Warsza
wie, ul. Marszałkowska 153.

Akc. Tow. Przetw. Chem. i Apt. 
dawniej Henryk Welt w Warsza
wie — nadzwyczajne na 15 marja 
r. b. o godz. 1 pp. w lokalu Zarzą
du w Warszawie ul. Przejazd 5.

Kawenczyńskie Zakłady Cegiel- 
niane Kazimierza Granzowa — 
zwyczajne na 15 marca r. b. o godz. 
6 wiecz. w siedzibie Zarządu w 
Warszawie, ul. Kredytowa 16.

Zakłady Chemiczne I. M. Wen- 
disch Sukc. — nadzwyczajne na 10 
marca r. b. o godz. 4 pp. w lokalu 
Towarzystwa w Toruniu, przy Sta
rym Rynku.

Tow. Przem. Naftowego „Ropa 
Karpacka" — zwyczajne na 1-go 
marca r. b. o godz. 4 pp. w lokalu 
przy ul. Zgoda 15 m. 17 w War
szawie.

Tow. Akc. Przemysłu Metalur
gicznego w Polsce w Noworadom- 
sku — zwyczajne na 15 marca r. 
b. o godz. 9 rano w siedzibie Tow. 
w Paryżu, ul. Śt. Łazarza 91.

W arszawskie Przedsiębiorstwo 
Budowlane — zwyczajne na 10-go 
marca r. b. o godz. 7 wiecz. w 
biurze Zarządu w Warszawie, ul. 
Marszałkowska 81 m. 15.

Elektrownia Okręgowa na Sanie
— nadzwyczajne na 6 marca r. b. 
o godz. 5 pp. w lokalu Zarządu w 
Warszawie, ul. Senatorska 18.

Tow. Akc. Wyrobów Pólwelnia- 
nych R. Kindlera w Pabianicach
— nadzwyczajne na 3 marca r. b. 
o godz. 4 pp. w lokalu biura Za
rządu w Pabjanicach, ul. Ogrodo
wa 40.

<S'. A. „Jarmark Warszawski" 
zwyczajne na 2 marca r. b. o godz. 
7 wiecz. w sali portretowej Magi- 
tsratu m. st. Warszawy.

Związek Rolników Wołyńskich
— nadzwyczajne na 16 marca r. b. 
o godz. 6 i pół wiecz. w Warsza
wie, ul. Wspólna 14 m. 3.

H ermannmuhlen Tow. Akc. w 
Poznaniu — zwyczajne na 3 marca 
r. b. o godz. 9 rano w lokalu To
warzystwa w Poznaniu, plac Wol
ności 7/1.

Krajowa Hurtownia Herbaty 
dawniej Tow. M. Szumilin — zwy
czajne na 5 marca r. b. ewentual
nie w drugim terminie 20 marca 
r. b. o godz. 6 wiecz. w lokalu Ban
ku Prywatnego w Warszawie, Ale
je Jeorzolimskie 18.

Składnica Straży Pożarnych — 
organizacyjne na 4 marca r. b. o 
godz. 10 rano w lokalu Związku 
Floriańskiego w Warszawie, Al. 
Jerozolimskie 41.

Polskie Składy Chemiczne „Ni- 
trat" — nadzwyczajne na 3 marca 
r. b. o godz. .5 pp. w lokalu Sto
warzyszenia Techników w Warsza
wie, Czackiego 3/5.

Polska Fabr. Przetworów Che
micznych z Drzewa — nadzwyczaj
ne na 4 marca r. b. o godz. 4 pp. w 
lokalu Zarządu Spółki w Warsza
wie, ul. Ks. Skorupki 12 m. 1.

Tow. Akc. Mijaczowskich Odlew
ni Stali i Zakładów Mechanicz
nych „Bracia Bauerertz" — nad
zwyczajne ria 3 marca r. b. o godz. 
9 rano w biurze Zarządu Tow. we 
wsi Mijaezów, gmina Pinczyce, 
Star. Będzińskiego (Stacja Mysz
ków d. ż. Warszawa — Kraków).

„Polski Lloyd" — nadzwyczajne 
na 15 marca r. b. o godz. 5 pp. w 
lokalu Zarządu Spółki w Warsza
wie, Al. Jerozolimskie 36.

Polsko - Ameryk. Tow. Trans
portowe i Przemysłowe „Palatine" 
— zwyczajne na 4 marca r. b. o 
godz. 12 w poł. w biurze Tow. w 
Warszawie, Nowy Świat 36.
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Bank Stowarzyszenia Mechani
ków — zwyczajne na 10 marca r. 
b. w lokalu Banku w Warszawie, 
ul. Śt. Krzyska 35.

Tow. Akc. Fabryki Cukru 
„Czersk" — nadzwyczajne na 1-go 
marca r. b. o godz. 12 w poi. w biu
rze Zarządu w Warszawie, ul. E- 
lektoralna 7.

Filharmonia W arszawska—zwy
czajne na 12 marca r. b. o godz. 5 
pp. ewentualnie w drugim term 
nie na 27 marca r. b. w gmach 
Filharmonji Warszawskiej.

Zakład Leczniczy „pod Piastem
— zwyczajne na 5 marca r. b. 
godz. 10 rano w Inowrocławiu, u 
Toruńska 4.

Europejskie Tow. Ubezpieczę 
Towarów i Pakunków Podróżnya
— nadzwyczajne na 7 marca r. b 
o godz. 3 pp. w lokalu Tow. v 
Warszawie, ul. Mazowiecka 6 m. 2

Lesienicka Fabryka Drożdży Pra
sowanych i Spirytusu — nadzwy
czajne na 2 marca r. b. o godz. 4 
pp. w sali posiedzeń Banku Dy
skontowego Warszawskiego, Od
działu we Lwowie, ul. Trzeciego 
Maja.

Róż
8% Państw. Poż. Złota z 1922 r. 

Wskutek rozporządzenia p. Mini
stra Skarbu cena złotego polskiego 
została z dniem 12 lutego r. b. pod
wyższona do mkm. 6500, z dniem 
zaś 19 lutego r. b. — do mk. 7000, 
wskutek czego za obligację warto
ści mk. 10000 i złp. 10 należy za
płacie mk. 80000.

Akcje Fabryki Porcelany i Wy- 
obów Ceramicznych w Ćmielowie 
ostały dopuszczone do obrotów l.a 

. łiełdzie Pieniężnej w Warszawie.
Akcje Sp. Akc. Fabryk Metalo

wych „Norblin Bracia Buch i T. 
Verner“ zostały dopuszczone do o- 

brotów na Giełdzie Pieniężnej w 
Warszawie.

Tow. Przemysłu Naftowego „Bra- 
,io Nobel w Polsce" zamienia 
iwiadectwa tymczasowe na akcje 
oryginalne V em.

Tow. Akc. „Juno" zamienia świa
dectwa tymczasowe na oryginalne 
akcje.

Bank Związku Spółek Zarobko
wych otwiera 1 marca r. b. oddział 
w Sosnowcu.

n e.
Tow. Akc. Handlu Towarami 

Aptecznemi dawniej Zjednoczeni 
Aptekarze i Ludwik Spiess i Syn 
zmienia nazwę firmy na Przemy
słowo - Handlowe Zakłady Che
miczne „Ludwik Spiess i Syn S. 
A.‘‘.

S. A. Cukrowni „Wożuczyn" wy
płaca dywidendę za ubiegły rok 
operacyjny po mk. 1500 od akcji 
2500 markowej.

II'. Kucharski S. A. Fabryki Wy
robów Metalowych w Krakowie — 
Podgórzu wypłaca dywidendę za 
1921/22 r. w wysokości mk. 400 od 
każdej akcji I 1 II em.

Tow. Akc. Olejarnia Szamotuły 
wypłaca dywidendę za 1921/22 r. 
w wysokości 50%.

Browar Krotorzyński T. A. wy
płaca dywidendę za 1921/22 r. w 
wysokości 75%.

Tow. Akc. W. i St. Radomscy w 
Pleszewie wypłaca dywidendę za 
1921/22 r. w wysokości 40%.

r 
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Za miast 
Człowieka — Książka 
Chcąc, aby pracownicy nasi dobrze 
spełniali swe obowiązki, należycie 
traktowali klientelę i zwiększali 
sprzedaż, musimy stale nad nimi 

czuwać i uczyć ich.

NA TO NIE ZAWSZE MAMY

CZAS I NERWY.

A

Książka
„SZTUKA SPRZEDAWANIA" 

spełni rolę doskonale-, zastąpi szefa 
biura.

Mk. 7.500 za zaliczeniem wprost 
z Administracji „Przeglądu 
Przemysłowo — Handlowego

”1I
I
I
I
I
I
I
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i
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i
I

I 
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POLSKIE TOWARZYSTWO DLA HANDLU 
i PRZEMYSŁU SAMOCHODOWEGO 

„VARSOVIE AUTOMOBILE”
SPÓŁKA AKCYJNA

WARSZAWA
CENTRALA: ulica Sienkiewicza 4. 

Telefon 236-64 i 237-22.
GARAŻE: Śtacja benzynowa, sprzedaż

oliwy i smarów, akcesorja 
samochodowe. Kopernika 4/6 

telefon 12-78 i 319-52
FABRYKA i Remont Karoserji, War
sztaty Mechaniczne ul. Dobra 69, tel. 206-99 
Wyłączne Przedstawicielstwo Samochodów: 

Minerva Motors Dodge Brothers
4 cyl. 15/24-28 km.
4 cyl. 20/35-40 km. 4 cyl. 13,15/32 km.
6 cyl. 20/35 40 km.
6 cyl. 30/50-60 km.
OPONY i KISZKI: MICHELIN (Franc) 

BANDAŻE GUMOWE; Hutchinson (Franc).
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4% Państwowa Pożyczka 
Preni. z 1920 r.
(Miljonówka).

Ciągnienie z dnia 10 lutego 1923 r.
Nr. 4,548,018

Ciągnienie z dnia 17 lutego 1923 r.
Nr. 513280

Wyplata po mk. 1,000,000 natychmiast.
5% Listy Zastawne Tow. Kred. m. Płocka.

Ciągnienie z 4 stycznia 1923 r.
Po 10(10 rub. N. 851 1195 1255 2817 2966 

3028 3234 3745 4174 4213.
Po 500 rab. N. 2048 2102 2157 2160 2504 

2628 2835 3101 3156 3167 3459 3621 3742 
3950 4044 4428 4668 4688 4754 4787.

Po 250 rulb. N. 5233 5241 5385 5509 5521 
5609 5637 5841 5910 6205 6415 6538 6644 6687 
6803 6847 6920 7124 7144 7408 7736 7871 
7899 8025 8043 8114 8203 8235 8295 8334.

Po 100 .rab. N. 8048 8065 8088 8122 8143 
8164 8238 8321 8335 8492 8513 8542 8546
8580 8622 8662 8675 8679 8706 8733 8743
8763 8773 8852 8867 8871 8882 8892 8915
8932 8965 8976 8982 8999 9035 9049 9058
9063 9082 9166 9167 9168 9175 9203 9210
9283 9287 9301 9312 9315 9330 9365 9402
94122 9503 9507 9523 9541 9609 9612 9645
9650 9654 9668 9684 9730 9731 9743 9784
9844 9873 9891 9947 9923 9938 9989 10014 
10022 10047 10065 10070 10112 10128 10136
10169 10191 10200 10215 10236 10237 10238
10261 10266 10269 10280 10302 10334 10351
10425 10466 10481 10483 10487 10499 11208
11212 11244 11248 11251 11255 11263 11264
11279 11289 11314 11387 11402 11412 11451
11469 11511 11514 11515 11517 11544 11575
11601 11637-

Wypłata od dn. 1 kwietnia 1923 r.
3^ Poż. Prem. Austrjacka z 188(1 r. I em.

Ciągnienie z dnia 15 lutego 1923 r.
Wygrane.

Po 90000 kar. S. 2413 N. 99.
Po 4000 kar. S. 3500 N. 56.
Po’ 2000 kar. S. 590 N. 31, S. 728 N. 98.

Wypłata od dnia 1 czerwca 1923 r.
2% Poż. Prem. Serbska z 1881 r.

Ciągnienie z dnia 15 stycznia 1923 r.
Amortyzacja:

Wylosowano 93 serje:

54 143 349 488 498 
552 593 638 726 976 1079 1099 
1244 1278 1364 1397 1553 1651 

1741 1942 1953 2004 2008 2269 2276 2348
2365 2404 2686 2895 3029 3082 3149 32091
3311 3336 3480 3599 3606 3648 3669 3934
3971 4017 4224 4290 4316 4357 4365 4447
4459 4490 4545 4591 4021 4(123 4727 4828
4842 4884 4908 4933 4995 5047 5007 5174
5237 5308 5424 5451 5487 5578 5035 5636
5639 5643 5784 5790 5857 5905 5911 
5933 6065 6130 (1188 6215 6232 6270 6280 
6326 6479 6525 6594.

Wygrane:
Po 65000 frs. S. 3209 N. 20.
Po 10000 f i s. S. 1553 N. 27.
Po 4500 frs. S. 5237 N. 32.
Po 1250 frs. S. 1397 N. 15, S. 5174 N. 20, 

S. 5635 N. 46, S. 5636 N. 47.
Po 350 frs. S. 1364 N. 5, S. 5857 N. 1, 

S. 5933 N. 39.
Za zawarte w powyższych 93 serj ach nu

mery, tu niewymienione, wypłacone będzie 
po 100 franków.

Wypłata 14 lipca 1923 r.

Poż. Prem. Serbska (Tabaczna) z 1888 r. 
po frs, 10.

Ciągnienie z dnia 15 stycznia 1923 r.
Wygrane:

Po 100000 fi s. S. 8617 N. 85.
Po 500 frs. S. 74 N. 4, S. 949 N. 79.
Po 100 frs. S. 1344 N. 10, S. 3609 N. 70, 

S. 3636 N. 65, S. 4757 N. 21, S. 5233 N. 85,
S. 5694 N. 18, S. 5898 N. 100, S. 6665 N. 77,
S. 6818 N. 22, S. 69'94 N. 68.

Po 50 fiis. S. 952 N. 46, S. 958 N. 14,
S. 3461 N. 6, S. 3753 N. 31, S. 5742 N. 73,
S. 5883 N. 16, S. 6459 N. 68, S. 6798 N. 2, 
S. 7107 N. 56, S. 7430 N. 29, ,S. 8880 N. 8, 
S. 8884 N. 39, S. 9127 N. 92, S. 9138 N. 52, 
S. 9877 N. 50.

Amortyzacja:
Wylosowano 20 serii:

219 607 878 1436 1815 2318 2854 3569 5921 
5945 6136 6622 6848 7369 7828 7943 8118 
8274 8400 9309.

Za zawarte w powyższych 20 seriach nu
mery, tu niewymienione, wypłacone będzie 
po frs. 13.50.
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3% Poż. Prem. Austrjacka z 1889 r. II eni.
Ciągnienie z 5 stycznia 1923 r.

Wygrane:
Po 100000 koir. S. 1084 N. 33.
Po 4009 kjor. S. 1723 N. 12.
Po 2000 kar. S. 834 N. 44, S. 7874 N. 9.
Po 400 kor. S. 57 N. 4, S. 463 N. 35, S. 632 

N. 30, S. 678 N. 1, S. 872 N. 12, S. 1714 
N. 19, S. 1786 N. 41, S. 2426 N. 36, S. 2508 
N. 8, S. 2828 N. 2, S. 2833 N. 8, S. 3943 N. 48, 
S. 4419 N. 26, S. 4962 N. 50, S. 5126 N. 44, 
S. 5282 N. 45, S. 5820 N. 33, S. 5897 N. 11, 
S. 6057 N. 36, S. 6071 N. 26.

Amortyzacja:
Wylosowano wszystkie znajdujące się w 

obiegu pożyczki. Posiadacz wylosowanej po
życzki otrzymuje kor. 200 oraz dowód premjo- 
wy, który w dalszym ciągu uczestniczy w lo
sowaniu wygranych.

Wypłata od 1 sierpnia 1923 r.

Austrjacka Poż. Prem. z 1858 r. 
Ciągnienie z 2 stycznia 1923 r.

Amortyacja:
Wylosowano 34 ser je:

42 242 374 399 642 1062 1264 1642 1780
1862 1970 2154 2345 2412 2419 2551 2650
2667 2708 2805 2956 3000 3039 3196 3205
3315 3322 3334 3361 3362 3553 3820 3954
4034.

Wygrane:
Po 300000 kbr. S. 1780 N. 48.
Po 60000 kor. S. 3196 N. 54.
Po 30000 kar. S. 2708 N. 1.
Po 10000 kar. S. 2708 N. 47, S. 3334 N. 18.
Po 4000 kor. S. 2956 N. 97, S. 3362 N. 74.
Po 3000 kar. S. 1780 N. 7, S. 2805 N. 84, 

99.
Po 2000 kar. S. 399 N. 22, 69, S. 3322 N. 92.
Po 800 kor. S. 42 N. 19, 28, S. 242 N. 51. 

S. 374 N. 12, 70, 83, S. 642 N. 6, S. 1062 
N. 63, 78, S. 1264 N. 61, S. 1642 N. 77, 88, 
S. 2412 N. 58, S. 2419 N. 63, S. 2551 N. 43,
S. 2667 N. 9, 68, S. 2708 N. 53, 98, S. 2805
N. 44, S. 2956 N. 37, 64, 89, S. 3000 N. 79, 
S. 3039 N. 77, S. 3205 N. 22, S. 3315 N. 25,
S. 3322 N. 71, S. 3362 N. 22, S. 3553 N. 80,
82, S. 3820 N. 54, 88, 92, S. 4034 N. 71.

Za zawarte w powyższych 34 serjach nu
mery, tu niewymienione, wypłacone będzie po 
kor. 400.

Wypłata od 1 lipca 1923 r.

Austrjacka Poż. Prem. Czerwonego Krzyża 
z 1882 r.

Ciągnienie z 2 stycznia 1923 r.
Wygrane:

Po 60000 kar. S. 7681 N. 20
Po 1000 kor. S. 2326 N. 6, S. 4408 N. 11.

Po 200 kor. S. 191 N. 39, S. 1123 N. 20, 
S. 2094 N. 19, S. 3711 N. 1, S. 5803 N. 18, 
S. 6102 N. 16, S. 8793 N. 44, S. 10912 N. 4, 
S. 10071 N. 36, S. 10579 N. 44.

Po 100 kar. S. 29 N. 30, S. 735 N. 14, 
S. 920 N. 26, S. 2253 N. 26, S. 3663 N. 5,
S. 3735 N. 22, S. 4012 N. 34, S. 4832 N. 29,
S. 5576 N. 29, S. 6332 N. 27, S. 8424 N. 46,
S. 9163 N. 11, S. 9972 N. 35, S. 10376 N. 5,
S. 11946 N. 47.

Amortyzacja:
Wylosowano 60 serji:

322 484 506 899 815 1017 1052 1605 1695 
1886 2675 2715 3010 3073 3319 3349 4293
4383 4438 4465 4684 4730 5402 5501 6155
6171 6180 6181 6198 6206 6243 6621 6931
7201 8075 8337 8514 8758 8773 8822 9016
9230 9281 9823 9896 9920 16018 10435 10508 
10802 10981 11018 11077 11206 11226 11296 
11437 11659 11863 11985.

Za zawarte w powyższych 60 serjach nu
mery, tu niewymienione, wypłacone będzie po 
kor. 36.

Wypłata od 5 stycznia 1923 r.

Poż. Prem. Austrjacka Czerwonego Krzyża 
z 1916 r.

Ciągnienie z 1 lutego 1923 r.
Amortyzacja:

Wylosowano 21 serję:
1006 1744 2080 2660 3219 3953 4387 4396 

4907 7719 8439 8542 10153 10921 12019 12939 
14548 14603 15962 17429 18049.

Wygrane.
Po 200000 kar. Ś. 18049 N. 44.
Po 40000 klar. S. 14603 N. 34.
Po 10000 kar. S. 3219 N. 74, S. 3953 N. 15.
Po 5000 kar. S. 8439 N. 56, S. 16921 N. 80, 

S. 14548 N. 43, S. 17429 N. 93.
Po 1000 kar. S. 1006 N. 66, S. 1744 N. 77, 

S. 2080 N. 54, S. 2660 N. 100, S. 8542 N. 53, 
S. 12939 N. 25, S. 14603 N. 5, S. 15962 N. 15, 
61, S. 18049 N. 56.

Po 500 kar. S. 1086 N. 79, S. 1744 N. 98, 
S. 2080 N. 98, S. 3953 N. 79, S. 4387 N. 81, 
S. 4396 N. 34, S. 4907 N. 4, S. 4907 N. 38, 
S. 7719 N. 59, S. 8439 N. 36, 41, 84, S. 8542 
N. 20, 25, 34, 100, S. 10153 N. 50, S. 10921 
N. 76, S. 14548 N. 49, S. 17429 N. 81.

Za zawarte w powyższych 21 serjach nu
mery, tu niewymienione, wypłacone będzie 
po koron 30.

Wypłata od 1 maja 1923 r.

Bezprocentowa Poż. Prem. Węgierska 
Hypoteczna.

Ciągnienie z 27 grudnia 1922 r.
Po 400000 kar. S. 2812 N. 21 B.
Po 40000 kor. S. 2812 N. 21 A.
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Po 5000 kor. S. 1992 N. 58 B.
Po 2500 kor. S. 1194 N. 31 B, S. 1992 

N. 58 A.
Po 1000 kor. S. 1194 N. 31 A, S. 1703 

N. 49 A, S. 1703 N. 49 B, S. 3401 N. 89 A, 
S. 3401 N. 89 B.

Po 500 kor. S. 33 N. 37 A, S. 33 N. 37 B, 
S. 1164 N. 41 A, S. 1164 N. 41 B, S. 2612 
N. 89 A, S. 2612 N. 89 B.

Po 200 k|o|r. S. 52 N. 91 A, S. 52 N. 91 B, 
S. 101 N. 78 A, S. 101 N. 78 B, S. 101 N. 96 
A, S. 101 N. 96 B, S. 106 N. 17 A, S. 106 
N. 17 B, S. 118 N. 40 A, S. 118 N. 40 B, 
S. 128 N. 59 A, S. 128 N. 59 B, S. 177 
N. 45 A, S. 177 N. 45 B, S. 245 N. 64 A, S. 
245 N. 64 B, S. 265 N. 78 A, S. 265 N. 78 B, 
S. 267 N. 36 A, S. 267 N. 36 B, S. 324 N. 67
A, S. 324 N. 67 B, S. 3(M> N. 55 A, S. 360 
N. 55 B, S. 491 N. 3 A, S. 491 N. 3 B, S. 
556 N. 40 A, S. 556 N. 40 B, S. 560 N. 67 A, 
S. 560 N. 67 B, S. 565 N. .25 A, S. 565 N. 25-
B, S. 596 N. 16 A, S. 596 N. 16 B, S. 724 
N. 27 A, S. 724 N. 27 B, S. 817 N. 48 A, 
S. 817 N. 48 B, S. 839 N. 68 A, S. 839 
N. 68 B, S. 903 N. 9 A, S. 903 N. 9 B, S. 
914 N. 88 A, S. 914 N. 88 B, S. 936 N. 49 A, 
S. 936 N. 49 B, S. 973 N. 90 A, S. 973 N. 
90 B, S. 985 N. 25 A, S. 985 N. 25 B, S 
1077 N. 16 A, S. 1077 N. 16 B, S. 1175 
N. 74 A, S. 1175 N. 74 B, S. 1216 N. 29 A, 
S. 1216 N. 29 B, S. 1222 N. 3 A, S. 1222 
N. 3 B, S. 1247 N. 81 A, S. 1247 N. 81 B, 
S. 1278 N. 40 A, S. 1278 N. 40 B, S. 1373 
N. 79 A, S. 1373 N. 79 B, S. 1459 N. 100 A, 
S. 1459 N. 100 B, S. 1547 N. 63 A, S. 1547 
N. 63 B, S. 1583 N. 99 A, S. 1583 N. 99 B, 
S. 1599 N. 32 A, S. 1599 N. 32 B, S. 1725 
N. 95 A, S. 1725 N. 95 B, S. 1796 N. 37 A, 
S. 1796 N. 37 B, S. 1852 N. 15 A, S. 1852 
N. 15 B, S. 1858 N. 47 A, S. 1858 N. 47 B, 
S. 1909 N. 16 A, S. 1909 N. 16 B, S. 1909 
N. 61 A, S. 1909 N. 61 B, S. 2124 N. 75 A, 
S. 2124 N. 75 B, S. 2142 N. 77 A, S. 2141 
N. 77 B, S. 2173 N. 75 A, S. 2173 N. 75 B, 
S. 2372 N. 49 A, S. 2372 N. 49 B, S. 2376 
N. 49 A, S. 2376 N. 49 B, S. 2407 N. 16 A, 
S. 2407 N. 16 B, S. 2433 N. 50 A, S. 2433 
N. 50 B, S. 2478 N. 75 A, S. 2478 N. 75 B, 
S. 2624 N. 39 A, S. 2624 N. 39 B, S. 2718 
N. 5 A, S. 2718 N. 5 B, S. 2737 N. 82 A, 
S. 2737 N. 82 B, S. 2757 N. 40 A, S. 2757 
N. 40 B, S. 2930 N. 20 A, S. 2930 N. 20 B, 
S. 2941 N. 9 A, S. 2941 N. 9 B, S. 2966 
N. 23 A, S. 2966 N. 23 B, S. 2967 N. 94 A, 
S. 2967 N. 94 B, S. 3037 N. 43 A, S. 3037 
N. 43 B, S. 3087 N. 49 A, S. 3087 N. 49 B, 
S. 3091 N. 25 A, S. 3091 N. 25 B, S. 3095 
N. 18 A, S. 3095 N. 18 B, S. 3152 N. 20 A, 

S. 3152 N. 20 B, S. 3205 N. 36 A, S. 3205 
N. 36 B, S. 3279 N. 37 A, S. 3279 N. 37 B, 
S. 3290 N. 65 A, S. 3290 N. 65 B, S. 3311 
N. 70 A, S. 3311 N. 70 B, S. 3314 N. 21 A, 
S. 3314 N. 21 B, S. 3314 N. 89 A, S. 3314 
N. 89 B, S. 3327 N. 46 A, S. 3327 N. 46 B, 
S. 3440 N. 1 A, S. 3440 N. 1 B, S. 3477 
N. 49 A, S. 3477 N. 49 B.

Wypłaca od 27 marca 1923 r.

Poż. Prem. Węgierska Czerwonego Krzyża 
z 1917 r.

Ciągnienie z 5 stycznia 1923 r.
Po 1000000 kor. S. 49648 N. 9.
Po 50000 kar. ,S: 63105 N. 1.
Po 1000 kor. S. 31649 N. 1, S. 53515 N. 5.
Po 500 kor. S. 7927 N. 1, S. 37933 N. 2, 

S. 47414 N. 10, S. 68489 N. 5, S. 81386 N. 6, 
S. 90032 N. 9.

Po 200 kar. S. 7153 N. 4, S. 9422 N 4 
S. 10418 N. 7, S. 10814 N. 10, S. 11897 N. 1,
S. 12067 N. 6, S. 33537 N. 10, S. 42001 N. 8,
S.44443 N. 5, S. 44956 N. 6, S. 51350 N. 6, 
S. 51895 N. 4, S. 59095 N. 4, S. 62030 N. 1,
S. 66073 N. 8, S. 67863 N. 4, S. 68691 N. 5,
S. 77113 N. 6, S. 83352 N. 7, S. '95847 N. 3,
S. 99976 N. 2, S. 104223 N. 2, S. 110382 N i. 
S. 111481 N. 6, S. 111723 N. 8.

Wypłata od 1 marca 1923 r.

Poż. Prem. Brunświcka po 20 Talarów.
Ciągnienie z dnia 2 stycznia 1923 r.

Amortyzacja:
Wylosowano dn. 1 listopada 1922 r. 48 serii:

218 248 667 735 766 844 928 1008 1728 1813 
1818 1859 1899 1985 2362 2433 2798 3146
3304 3389 3532 3647 3739 3803 4648 4911
5474 5518 5878 5929 6539 7100 7129 7182
7199 7408 7526 7655 7925 8130 8170 8241
8393 8704 8862 9021 9112 9530.

Wygrane:
Po 30000 mk. S. 7129 N. 15.
Po 9600 mk. S. 7100 N. 1.
Po 7500 mk. S. 5929 N. 13.
Po 4800 mk. S. 5929 N. 21.
Po 300 mk. S. 218 N. 8, S. 2433 N. 27, 

S. 2798 N. 33, S. 3532 N. 1, S. 3803 N. 17, 
S. 5474 N. 43, S. 7100 N. 29, S. 7526 N. 45, 
S. 7925 N. 19, 24.

Pjcj 240 mk. S. 248 N. 33, S. 1899 Ni. W, 
S. 1985 N. 27, S. 7925 N. 29, S. 8241 N. 8, 
S. 9112 N. 34.

Za zawarte w powyższych 48 serjach nu
mery, tu niewymienione, wypłacone będzie po 
mk. 105.

Wypłata od dnia 31 marca 1923 r.
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Poż. Prem. Turecka z 1870 r. po frs. 400.

(Dokończenie).
Ciągnienie z 1 grudnia 1922 r.

Amortyzacja:

1(109281 — 285 1016486 — 490 1022961 — 
965 1026281 — 285 716 — 720 1028696 — 700 
1029901 — 905 1030016 — 020 1033496 — 
500 1037401 — 405 481 — 485 1048211 — 
215 1051676 — 680 1057346 — 350 1058976 — 
980 1063081 085 1073636 — 640 1074121
— 125 1082531 — 535 61 (i — 620 1084366 — 
370 836 — 840 1086011 — 015 1094431 — 435 
1095351 — 355 1105161 — 165 211 — 215 
1106081 — 085 1110516 — 520 1117576 - 
580 1122896 — 900 1136601 — 605 1140086
— 090 1145251 — 255 1149586 — 590 1152296
— 300 1160491 — 495 1162571 — 575 1169676
— 680 1179036 — 040 1182381 — 385 119023!
— 235 1193156 — 160 1194606 — 610 1195721
— 725 1199121 — 125 1201881 — 885 1207871
— 875 1216406 — 410 1218466 — 470 1220626
— 630 1221656 — 660 1228371 — 375 1235946
— 950 1237416 — 420 1252041 — 045 1259441 
_ 445 7H _ 715 1264721 — 725 1266776 — 
780 1267291 — 295 1268906 — 910 1269796
— 800 1270001 — 005 1272581 — 585 1273801
— 805 1285041 — 045 1286786 — 790 1295006
— 010 1296036 — 040 1301451 — 455 1334361
— 365 1348006 — 010 1353811 — 815 1368906
— 910 1377856 — 860 1378511 — 515 871 — 
875 1379211 — 215 1384801 — 805 1386586
— 590 1387461 — 465 646 — 650 1391246
— 250 1392701 — 705 1393826 — 830 1403421
— 425 976 — 980 1411041 — 045 1415671
— 675 1423056 — 060 1430831 — 835 1432686
— 690 1434676 — 680 921 — 925 1436646 — 
650 1438701 — 705 821 — 825 1448221 — 225 
1451676 _ 680 1453636 — 640 1457921 — 925 
1467311 _ 315 1483906 — 910 1485881 — 885 
1489116 — 120 1492371 — 375 1496861 — 865 
1498251 — 255.

1504056 — 060 1586241 — 245 1507996 — 
1508000 1515791 — 795 1522716 — 720
1528061 — 065 871 — 875 1544201 — 205 
1545546 — 550 1553736 — 740 1560236 — 
240 1563536 — 540 1564211 — 215 1584066
— 070 1589161 — 165 1598471 — 475 1603626
— 630 1613061 — 065 1617211 — 215 1621421
— 425 1628721 — 725 1632531 — 535 1636176 
_ 180 241 — 245 361 — 365 1644111 — 115 
1646016 — 020 1649076 — 080 1653156 — 160 
406 — 410 1658611 — 615 1661641 — 645 
1663361 — 365 1666646 — 650 1672966 — 970 
1677481 — 485 586 — 590 1679661 — 665 
1685511 — 515 1697021 — 025 1705111 —115 

1707351 — 355 1714981 — 985 1729546 — 550 
1733701 — 705 1745021 — 025 1747951 — 955 
1748336 — 340 1752601 — 605 1753686 — 690 
1759166 — 170 1766696 — 700 1767766 — 770 
1774326 — 3301780631 — 635 1785056 — 060 
1788281 — 285 341 — 345 391 — 395 991 — 
995 1791941 — 945 1799766 — 770 1805006 — 
010 041 — 045 1812461 — 465 1816121 — 125 
1834091 — 095 281 — 285 1835576 — 580 
1843661 — 665 1844321 — 325 1853291 — 295 
1857191 — 195 1860461 — 465 1870191 — 195 
1873891 — 895 1874371 — 375 836 — 840 
1879481 — 485 831 — 835 1881746 — 750 
1883636 — 640 1884046 — 050 1887696 — 700 
1891671 — 675 1892486 — 490 1897391 — 395 
1902846 — 8501903641 — 645 1905316 — 320 
1906641 — 645 1907071 — 075 1920091 — 095 
1926746 — 750 981 — 985 1931741 — 745 
1933686 — 690 1937726 — 730 1949541 — 545 
1’950776 — 780 1954116 — 120 856 — 860 
1956641 — 645 1968751 — 755 1973641 — 645 
1975831 — 835.

Wypłata natychmiastowa od wygranych 
w stosunku 100%, od amortyzowanych — 60%.

r i i i B i i i iB L i iSKŁAD |
wełny, bawełny, przędzy, włóczki, nici, knotów | 
do świec, oraz wszelkich materjałów do wyrobów g 

tkackich, pończoszniczych i dzianych.

S. SZULDINER
Warszawa, ul. Nalewki 24. w podwórzu, g 

wprost bramy 1 piętro. ■
Telefon Ns 80-47.

-— Kup Pożyczkę Złotą -—

|PAROWA FABRYKaJ 
perlamitowych, bokelitowych, ; 

galalitowych guzików. “

I A. i B. FILHR i S-ka i
9 IWarszawa, ul. Długa 50, 

(Pasaż Simonsa) g
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Giełdy zamiejsco

(Objaśnienie: s—sprzedaż, A=kup-
no, t=tranzakcje, «—-nieurzędowa)

POZNAŃ.

Kursy z dnia 19 lutego 1923 r.

Krakus 13800—145001
Fabr. Porc. w Ćmielowie 34000 t
Cukr. w Chodorowie 58000—50000 t

w e.

Kursy po-
Akcje: dane w

procentach
Bank Związku Sp. Zar. 2000 1900 t

„ Polski Handl. 2000 /
„ Zjednoczenia —
„ Wielkop. Koln.
„ Kwil., Pot. i S-^a 2700 /
„ Poznański Ziemian 600 /
„ Przemysłowców 1050—11?,0 /

R. Barcikowski
H. Cegielski 12000—12200 t
Centrala Skór 2600 /
C. Hartwig 1625—1550 /
Hurtownia Drogeryjna 250—340 /
Lubań 58000 /
Dr. Roman May 22500—21500/
Poznańska Sp. Drzew. 4400—4450 /
Wytwórnia Chemiczna 1000 /
Wagon — Ostrowo 2300 -2200 /
Orient —
Sarmatia 2500 -2650 /
Hartwig Kantorowicz 6000 /
Papiernia Bydgoszcz 2400 /

KRAKÓW.
Waluta

Akcje: murkowa
Bank Polski Przem. 4700 t

„ Hipoteczny 2000 s
„ Małopolski 3000 s
.. Komercjalny 950 &

Powszechny Bank Kredyt. 800 s
Ziemski Bank Kredytowy 2800 s
Polskie Tow. Handl. 3950—4050 t

(P. T. H.)
1 mpex —
Polski Glob 1050—1000 /
Żegluga Polska 1075 -1050 /
Pharma 19000 18500 /
L. Zieleniewski 73000 -75000 /
War. Sp. Akc. Bud.

Par. 11750 -12000 /
Elektrownia Siersza 5700—5400 /
Trzebinia 26500 -26600 /
Pocisk 5200 /
Autoinotor 3200 -3500 /
Oikos —
Fabr. Ceni. „Górka" —
Sierszańskie Zakł. G. 65000 -64000 /
„Tepege" 38000 -38500 /
Strug
Pezet 9000—9400 /

LWÓW.
Waluta

murkowa
Bank Akc. Związkowy 975 k

.„ Rolniczy 5300 k
„ Handl. w Poznaniu 18000 k
„ Hip. Akc. 1800—2000 /
„ Małopolski 3100 k
„ Powszechny Kred, 800 k
„ Przem. Pol. 4700—4800 /
„ Ziem. K. 2200 k

Browary Lwowskie —
Tow. Chodorów 56500—-56750-56500 /
Tow. Karpalit 11000 k
Fabr. Porc. w Ćmiel. 36500 k
Galicja 2200000 k
Gafo ta 5300—6000 /
Górka 6000 k
Oikos 70000—72250 /
Warszawska Sp. Akc.

Bud. Parowozów 11500-12750 /
Patria 5600 k
Pezet 8400-8401) /
Polsot 7200 k
Pocisk 5000—5400 /
Polski Glob 1025 /
Polska Nafta 8000 /
Polskie Tow. Han. 4000 k

Rakszawa J15000 105000 107500-
100000 /

Siersza (elektr.) 5500 k
„ (zakł. górn.) 70000 k

„Tepege" 38000 k
L. Zieleniewski 75000—75500 t
Żegluga Polska 1100 k
Polskie Tow. Budowlane 6000 fc 
„Potęga" Huty Żelazne 11000 k 
Wawel 2000 k

Waluty:
Rb. carskie po rb. 100 350 s
Rb. carskie po rb. 500 350 s
Rb. carskie drobne 100 s
Rb. dumskie po rb. 1000 • 30 s
Rb. dumskie po rb. 250 25 s
Rb. dumskie (Kierenki

po 40 i 20 rb.) 040 s
Karbowańce ’*s
Grzywny 3s

WILNO.
Ruble Łotewskie
Złote ruble

„ marki
„ franki
„ dolary
,, korony Skandynawskie
„ Funty Szterl.
„ marki niem.

Srebrne ruble
,, dolary

Bilon rosyjski
Listy zastawu. Wił. B. Z.
Akcje Wileńsk. B. Ziem.

Giełda WarszawsKa •

111. Waluty i Dewizy
Sprze

daż Kupno Dokonane tranzakcje
Kursy z 21 lutego

1923 r.
Dolary St.-Zjednoczonych 48240 47760 45500-48500—48000

„ kanadyjskie . . . — — 46750
Franki francuskie . . . 2990 2960 2825-3000 2975 Paryż

„ belgijskie . . . 2603 2577 2500-2625- 2590- Belg ja
r szwajcarskie . . 9200 9100 9150— 9300—9250 Szwajcar ja

Funty sterl........................ 288100 225900 216000-228000-227000 Londyn
Marki niemieckie . . . — — 0.95—1.91’/F
Korony austrjackie . . 0.67 0.66 0 6504—67—661/? Wiedeń

.. czesko-slowackie — — 1375

.. szwedzkie . . . — —

.. duńskie .... — —
„ norweskie . . . — —
„ węgierskie . . . — —

Lei rumuńskie .... — —
Liry włoskie................... — —
Marki fińskie................... — —
Floreny holenderskie . . — —
Dinary jugosłowiańskie . — —
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RUCH KURSÓW GIEŁDY PIENIĘŻNEJ W WARSZAWIE
za czas od 5 lutego do 21 lutego 1923 r. włącznie.

Kursy przeciętne: tranzakcyjne lub między kursami „sprzedaż" i „kupno'.
Objaśnienie: nieurzędowe — n.

*) Dotyczy listów na blankietach rublowych Rb. 100= 216.

I. Papiery proreotowe.
Wartość nominalna 

(rb. 100=mk. 216)

Kupon 
płatny 1% 2112 naj-

jiiiższy
naj
wyż
szy

31-12 1922
Przeciętne: 
tranzakc.

lub między 5/, 21/, naj- naj- 
wyź-/2 /2 niższyPapiery państwowe

4% Poż. Pr. (Miljonówka) '/io 1718 1715 1700 1725

„sprzedażą 
a kupnem44.

szy

Obligacje. S. A. „Chodorów" . . . 60833 48500 40000 61500
6°/c Poż.m.Warsz.z 1915/16 ■'.,-7,o

&
__ _ Warsz. Fabr. Cukru . . 472500 835000 161000 139000 165000

5I/2°/0 Poż. m. st.Warszawy
6% Poż. m st. Warszawy

— - — — Zawiercie......................
Zakł. Żyrardowskich . .

1450000
1246670 1687500 1742500

1825000
1600000

1900000
1825000

z 1917 r. (Mk. 100) . '. _ _ 115 115 Kijew. Sch. i S ka. . . 51500 85000 — 80000 90000
5°/0 Warsz. Poż. Przezor. Fryderyk Puls .... 19000 .44500 — 36000 45500

1920 r. (Mk. 100) . .
Poż. m.Wars T.(kan.)

'/4-71O
14/ „14/

1 17
1/

— — — — Dr. Roman May. Poz. . 
Lilpop, Rau & Loew . .

90000
85000 86170 82915 80000 95000

5°/0 Banku Ziemiańskiego _ _ _ _ K. Rudzki & S-ka . . . 32875 40500 41500 36250 47000
6% PoIsk.B-ku Komunaln 7Ś-7n _ _ 100 100 Starach. Z. Gór. . . . 39417 43833 39500 35000 45000
7°/0 Starachowickich Z.G

Listy Zastawne. I — — Zakł. Ostrowieckich . .
„Wulkan"......................
W. Gostyński & S-ka . .

77500
525000
110000

84250 67500 66500 86000

4’/2% Ziemskie*) . . .. /7" /12 i 2610 — 2575 2620 Borman & Szwede . . 275000 _ _ _ _
47Ą „ (Mk. 100), & I 577. I * ~ 577 587. Konrad Jarn. & S-ka . , 312500 _ ■ — — —
4% ....................... & — — Ortw. Karaś, i S-ka . . 10000 18500 16250 15000 19000
5°/0 m. st. Warszawy*) . 1/ -*/

'4 /10 380 370 367i/2 380 Warsz. Ub. od Ognia . . 425000 — — —
4'/-,7o » .. . . & — — — Ub. „Przezorność". . . 11000 _ — _ _
6°/0 B-ku Kred. Hipotecz. 7,-77 — — — „Łazy" (cement) . . . 25750 — — 68500 68500
5% ni. Łodzi serji VII . — 224 230 „Wysoka" „ . . . 77500 — — — —
47A „ . vi . & — — — — Firley „ . . . 5083 _ 14933 7400 16250
5% m. Częstochowy . . lS/2-'7s — — — Warsz. Kop. Węgla . . 98000 164333 152333 150000 166000
5% „ Kalisza . „ . . — — Dróg Żel. Podjazd. . . 27500 — — — —
5’/> „ Kielc................. 14/i"/r — — — — Ł. J. Borkowski. . . . 9850 7500 6000 5950 7600
5°/0 „ Lublina .... Vi" I7 — — — — Bracia Jabłkowscy. . . 8530 14133 12183 12000 14200
5% „ „ (Mk. 100) . & — — - — F. Dach. „Pustelnik" . . 27500 22000 29750 20000 36000
5% „ Łomży .... _... — — Warsz. Poż. na Z. R. . . 6250 _ _ —
5°/0 » Piotrkowa . . . 30 .30/

1 17 — — — — Bud. i pr. hot. w War. . . 575000 _ — _ —
5°/0 „ Płocka .... 7, — — — „Pocisk"...................... 5267 8600 6333 5300 7000
5% , Radomia.... 7,-77 — — — „Siła i Światło". . . . 7167 6950 — 6100 7000
5°/0 „ Siedlec .... 1/4'’Ao — — — Przemysłu Drzewn. . . 6100 6100 6500 5900 7500
5°/o „ Suwałk .... — — — Warsz. Handl. i Źegl. . . 34127, 5870 4700 4400 6200
4‘/2°/0 B-ku Ziemsk. Wileń. ‘7,-"Ir — — — — „Nafta Polska" .... 4233 8750 7833 6800 9000

Polskie Handlowe . . . 2000 — — — —
31-12 1922 Tomasz. F. Szt. Jedw. . 80000 K _ —. — _
Przeciętne: Gosławice.................. 27500 70000 66500 63500 84000
lub między H. Cegielski.................. 49750 123333 115670102000 137000

11. AKCJE. „sprzedażą Modrz. Z. Gór................. 35000 71500 69000 62000 77000
Rohn, Zieliński i S-ka. . 
„Stąporków"..................
Fabr. Sil. i Trak. „Ursus"

13850 29000 29500 27000 32250
Banku Dysk. Warszawsk. 20583 45000 38670 36000 46000

55000
48000

— -
29000 33500„ Handl. w Warsz. 31625 62333 — 60000 87000 Warsz. S. A. Bud. Par. . 7450 12900 11570 10000 14000„ dla Han. i Przem, 16000 30000 — 23500 30000 L. Zieleniewski w Krak. 26833 84500 74000 72000 88000„ Zachodniego . . 29333 | 63500 — 57000 65000 Han. Prz. WŁ Bednawski 3750 - _

„ Kredyt, w Warsz. 14250 11900 14650 11300 15000 Pol. Centr. Handl. . . 3500 _ _ _
„ Tow. Spółdz. . . 20500 — — - 1 — Ludwik Spiess i Syn . . 6750 19170 16900 14000 22000„ Zjedn. Ziem. Pol. 7900 14250! 12400' 11500 14500 Zach. Tow. dla Han i Prz. 7550 _ _
„ Przem. Warsz. 3400 3825. — I 3800 4250 C. Hartwig.................. 9500 _ _ _
„ Kup. Łódzk. . . 1800 — - — — Haberbusch i Schiele. . 145000 125500 29000

65000
23500 38000„ Handl. w Łodzi. . 11000 I . - — I — Fabr. Ołów. St.Majewski. 32500 24750 22000 76000„ Zw. Sp. Zar. w Poz. 9800 ; 23000, 17775 17500 24000 Prz. Naft, w Pol. Br Nobel 16400 18533 17833 17700 20500„ Małopolskiego . . 2500 — ! 2500 3000 „Polus".......................... 10000 15167 15375 15000 15500„ Hipot. Akc. we Lw. 1850 — — — I — Lenartowicz, Rylscy i Sp 3500 9930 _ 5000 5000„ Pols.Przem.we Lw. 2783 5250 3925 3875 5300 „Tepege" T. dla P. G. . 17500 _ _

„ Ziemsk. Kr. we Lw. 2700 — I — I — „Hurt".......................... 3700 4433 5500 4000 5500„ Polski Han. w Poz. — 20000. 20000, 20000 20000 Warsz. Warrant. Sp. . . 3750 _
Cukr. „Czersk" .... 475000 — _ — Fabr. Mydeł. Wildt i S-ka. 12250 24333 _ 13000 17500„ „Częstocice". . . 490000 126500115000 135000 Fabr. Chem. „Radocha". 32500 _ _ _

„ „Józefów" . . . 90000 — - — Pol. Bal. Tow. „Polbal". 2000 _ 3500 3500 4375
r> „Konstancja”. . , 87500 — — — Pol. Skł. Pom. Szkol. . 2300 _ _ _ _
„ „Łyszkowice" . . 287500 — — [ — — War. Tow. Ocz. Spir. . 83000 58250 55000 65000„ „Michałów” . . . 90000 33833[ 38125j 30000 49000 S. A. ..Nafta" w Lw. . — _ I

70000I
_

„ „Ostrowite" . . . 287500 - I —' I — — Tow.„ Elektryczność" — — 50000 85000
„Ćmielów"...................... — — — I 32000 40000
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